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5
تماشا

نیست خداحافظی  وقت 
درخواست از فرامرز قریبیان 

شکستن سقف شیشه ای زنان
رئیس جمهور باید بیشتر از این 

از حضور زنان در دولت استفاده کند

یکی از وعده های انتخاباتی آقای پزشــکیان و توقعات 
جدی ای کــه در جامعــه مدنی ما سال هاســت برای 
مشــارکت جدی زنان در اداره کشور هم در پست های 
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی وجود دارد، مطالبه ای 
اســت که تا حدی انجام شده اما کافی و وافی نیست. 
یعنی اکنون ما با توجه به شرایطی که در آن هستیم، نیاز 

داریم چنین مطالباتی به شکل جدی تر پیگیری شود.
انتخاب وزیــر زن آن هم در یــک وزارتخانه ای که 
زیرســاختی اســت و وزارتخانه بســیار مهمی است، 
جای تقدیر و تشکر دارد و نشان دهنده توجه خود آقای 
رئیس جمهور به این موضوع اســت. همچنین انتخاب 
سخنگوی زن در دولت که بسیار مهم است و به هر حال 
مشــارکت زن ها در ســازمان محیط زیست، این موارد 
تابلوی بســیار خوبی برای نمایش این خواسته جامعه 
مدنی اســت که توسط آقای رئیس جمهور جدی گرفته 

شده است.
اما این موضوع، تمام مســأله نیســت؛ باید ســقف 
شیشه ای رشــد زنان برداشته شــود و اجازه دهند نه با 
تبعیض مثبت حتی با شرایط و حقوق برابر، زنان مان در 
سیستم وزارتخانه های مختلف در سازمان ها و نهادهای 
دولتی امکان کسب کرسی هایی داشته باشند که لایقش 
هستند تا وقتی در شرایط یکســان در کنار آقایان قرار 

می گیرند، مرد بودن امتیاز نباشد.
الان در خیلی از وزارتخانه های فرهنگی  مثل وزارت 
علــوم، وزارت آموزش و پرورش، وزارت بهداشــت یا 
وزارت ورزش، زنان توانمندی داریم که سال ها مدیریت 
کردند و چه بســا بهتر از آقایان می توانند در نقش مدیر 
در قسمت های مختلف ظاهر شوند اما همیشه تبعیض 

جنسیتی در مورد اینها حاکم بوده و اجرا شده است.
ایــن مطالبــه ای اســت که بایــد هم خــود آقای 
رئیس جمهور و هم خانمی که به عنوان معاونت ورزش 
و جوانان انتخاب شــده به شکل جدی پیگیری کنند و 
در رودربایســتی با وزرا قرار نگیرند. مثلا وزیر آموزش 
و پرورش بگوید من چند نفر از مدیران کل اســتان هایم 
را از خانم ها می گــذارم. در بعضی وزارتخانه ها کارمند 
زن بیشــتر از کارمند آقاســت و می توانیم ایــن کار را 
انجام  دهیم. بنابراین به راحتی می توان از پتانســیل زنان 
آن ســازمان اســتفاده کرد. نمی گوییم افرادی از بیرون 
بیاورند. پست ها را هم نمی خواهیم سیاسی کنیم که فلان 
خانم از جبهه خاصی است لذا حتما باید برایش دنبال 
پست باشیم بلکه باید تمام هم و غم ما که تلاش کردیم 
تا آقای پزشکیان امیدی در جامعه بیافریند و بر کرسی 
ریاست جامعه نشســتند، این بوده که تضییع حقوق ها 
از بین بــرود؛ چه جوانان و چه اقوام و چه به خصوص 
در مــورد زنان در جامعه ما و الان هم مطالبه مان همین 

است. مطالبه مان شخص یا فرد خاصی نیست.
مشارکت بیشتر زنان حداقل از جایی قضیه را شروع 
کنیم یا حتی خود ســخنگو)خانم مهاجرانی( پیگیر این 
موضوع باشــند که در واقع مشــارکت زنــان را جدی تر 
بگیرند و باز تأکید می کنم به هیچ وجه این مشــارکت به 
معنای این نیست، سیاســیونی که در انتخابات بودند و 
جناح شــان موفق شده الزاما رئیس دانشگاه یا آموزش و 
پرورش یا سازمان خاصی شوند بلکه می خواهیم بگوییم 
همین که کسانی که سال های سال در مجموعه کار کردند 
و 20 ســال ســابقه کار دارند و مراحل ترقی را به تدریج 
طــی کردند اما به مانع خوردند؛ ما باید کمک کنیم اینها 
در جایگاهی که جایگاه خودشان است و شایستگی اش 

را دارند، قرار بگیرند و این مطالبات باید پیگیری شود.
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مصوبه ناعادلانه شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال گذشته، امسال به بار نشست 
و باعث اعتراض جمع زیادی از کنکوری ها شد

داوطلبان کنکور سال جاری، علاوه  بر اینکه به مصوبه تاثیر معدل امتحانات نهایی معترض هستند
با ورود کنکوری های سال 1402 که امکان فریز تراز سال گذشته شان را دارند 

برای انتخاب رشته محدودتر شده اند
فرزانه ترکان

عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل
حزب کارگزاران سازندگی ایران

6
توسعه

توسعه قبر  نبش 
درباره کتاب توسعه، چگونه؟

  طی چند روز اخیر و همزمان با شــرکت 
به عنوان رئیس جمهور  پزشــکیان  مســعود 
در نخســتین جلسه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، گروهی از دانش آموزان و داوطلبان 
شرکت در کنکور سراســری و خانواده های 
آنها مقابل ساختمان این شورا تجمع کردند 
و خواستار لغو تعدادی از مصوبات این نهاد 
در مورد کنکور و امتحانات نهایی شدند. این 
معترضان به طور ویــژه خواهان لغو مصوبه 
تاثیر معدل امتحانات نهایی در کنکور هستند 

که از مصوبات اخیر این شوراست.

همچنین احمد توکلی،  رئیس هیات مدیره 
سازمان مردم نهاد دیده بان شفافیت و عدالت 
در نامه ای خطاب به مســعود پزشــکیان، 
رئیس دولت چهاردهم، خواستار لغو مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره کنکور 
شد. او این مصوبه را مغایر عدالت آموزشی 
خواند که منجر به افزایش شکاف طبقاتی در 

جامعه می شود.
اما ماجرا چیســت؟ همه  چیز  از هفدهم 
خــرداد ۱۴0۱ آغاز شــد که شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی تاثیر قطعی سوابق تحصیلی 
در رتبــه داوطلبــان و برگــزاری دو آزمون 
سراسری در سال را تصویب کرد. پس از آن، 
سازمان ســنجش آمورش کشور این مصوبه 
را قانونــی خواند و دولت ســیزدهم هم روز 

2۵ تیر ۱۴0۱ به رغــم مخالفت بیش از 2۷0 
نماینده مجلس آن را به دستگاه های اجرایی 

ابلاغ کرد.
مصوبه کنکوری شــورای عالی انقلاب 
فرهنگــی به دلایل مختلف هــدف انتقاد و 
اعتراض قرار گرفت. برگزاری دو آزمون در 
سال، درحالی  که مســئولان از سال ها قبل 
حذف کنکور را وعده داده بودند و پیامدهای 
تاثیر معدل بر نتایج آزمون سراسری از موارد 
اعتــراض داوطلبان و کارشناســان آموزش 
بود. برخــی نمایندگان مجلس نیــز به این 
مصوبه اعتراض داشــتند، زیرا بــه اعتقاد 
آنها شــورای عالی انــقلاب فرهنگی حق 
قانون گذاری نــدارد و در اقدامی فراقانونی 
اســت.  کرده  تصمیم گیری  کنکــور  درباره 

با این حــال انتقادها و هشــدارها بی نتیجه 
ماند و منصــور کبکانیان، قائم مقام ســتاد 
راهبردی اجرای نقشــه جامع علمی کشور، 
آب پاکــی را روی دســت مخالفان مصوبه 
کنکوری شــورای عالی انــقلاب فرهنگی 
ریخت و گفت مصوبه این شــورا »قطعی« 
و »لازم الاجرا« اســت و هر گونه مخالفت 
با آن کار را به ســازمان بازرســی کل کشور 
می کشاند. براساس این مصوبه، سهم سوابق 
تحصیلی داوطلبان در آزمون سراسری ۱۴0۳ 
به میزان ۴0 درصد قطعی است. این رقم در 
کنکور ســال پس از آن به ۵0 درصد افزایش 
پیدا می کند و در سال تحصیلی ۱۴0۵ -۱۴0۴ 

نیز به ۶0 درصد می رسد.
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فائزه مومنی
گروه اجتماعی

3
افق

خروج از بغداد
آمریکا و عراق بر سر خروج دومرحله ای

نیروهای ائتلاف بین المللی به توافق رسیدند

6
اقتصاد

بورس بدون عشقی
مجید عشقی استعفا کرد
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ادامه یادداشت روز

در انتظار مشارکت بیشتر زنان
به عنوان یک خواســته جــدی می خواهم بگویم که 
معاونت زنان به سرپرســتی زهرا بهــروزآذر ۶ ماه دیگر 
به جامعه ما گزارش دهد که چقدر توانســتیم در بحث 
مشارکت زنان فعال باشیم و چقدر توانستیم کار کنیم. وزرا 
مثل سال های قبل و دولت های قبل به اینکه یک مشاور 
زنان کنار خودشان بگذارند و همه  چیز رها شود، نباشد. 
چه بسا که آن مشاور زنان هم اگر خجالت نمی کشیدند 
را هم آقا می گذاشتند. البته این درحالی است که همان 
پست مشاور زنان نیز به هیچ وجه پست اجرایی و پست 
تصمیم گیرنده که دســتش باز باشد برای تحقق احقاق 
حقوق زنان نیســت و باید آن را در نظر نگیرند و بعد از 
۶ ماه گزارش دهند که چقــدر برای این موضوع تلاش 
کردند تا یکی از وعده هایی که آقای پزشــکیان دادند را 
حداقل در این دولت ببینیم، محقق شده هرچند درصد 
خیلی کمی. ما در خیلی از کشورهای پیشرفته می بینیم 
که 2۵ تا ۳0 درصد کرسی های سیاسی- اجتماعی شان 
در اختیار خانم هاســت بنابراین ما در همان مرحله ها و 
قدم های اول شروع کنیم تا انشاا لله در پایان دوره آقای 

پزشکیان حرفی برای گفتن داشته باشیم. 

کانال سازندگی

جوابیه دفتر رئیس جمهور به کیهان  
در پی انتشــار گزارش کیهان در نقد دستور رئیس جمهور 
بــرای بازگشــت دانشــجویان و اســاتید اخراجــی، دفتر 
رئیس جمهور جوابیه ای در ســه بند ارسال کرد. در بخشی از 
این جوابیه آمده است: دستور ریاست محترم جمهوری مبنی 
بــر بازنگری وضعیت اســاتید و دانشــجویانی که به صورت 
سلیقه ای یا با تفاســیر تنگ نظرانه از قوانین دچار محرومیت 
از تدریس یــا تحصیل شــده اند کاملًا در چارچوب قانون و 
اختیــارات قانونــی رئیس جمهور اسلامی ایران صادر شــده 
اســت. این اقدام در راســتای تحقق عدالت در نظام آموزش 
عالی کشــور صورت می گیرد. دولت وفاق ملی در عین حال 
که متعهد به حفظ نظم و وزانت علمی محیط های دانشگاهی 
اســت اما رفتارهای فراقانونی و ســلیقه ای که آزادی بیان و 
اندیشــه در محیط های دانشــگاهی را محــدود کند، تحمل 
نخواهــد کرد«. همچنین در بند پایانی این جوابیه ذکر شــده 
اســت: »یادداشــت نویس روزنامه کیهــان در عین حال که 
از دســتور رئیس جمهور محتــرم برای بازنگــری در پرونده 
دانشــجویان یا اساتید اخراجی برآشــفته اما خود در موضوع 
دیگری خواهان بازنگری در پرونده دانشجویانی است که آنها 
را از نظر سیاســی هم طیف خود می دانــد صرف نظر از اینکه 
این نوع برخوردهای دوگانه و سیاســت زده چقدر نکوهیده و 
خلاف شأن رســانه ای در تراز جمهوری اسلامی است، طرح 
این مساله خود به معنای پذیرش امکان اجحاف در گذشته و 

تاکید بر ضرورت بازنگری است«.

 استانداران و معاونان وزرا
باید اصلاح طلب باشند  

عمر کابینه پزشکیان به یک ماه نرسیده است، کابینه ای 
کــه هم ردپــای اصلاح طلبان در آن مشــهود اســت هم 
اصولگرایان، اعتدال گرایان و البته برخی دولتمردان رئیسی. 
نکته ای که با برخی نقدها همراه شــده است. آنچنان که 
رسول منتجب نیا، دبیرکل حزب جمهوریت در گفت وگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین تاکید می کند که وفاق ملی به معنای 
حضور چپ و راست و میانه و بلبشویی از تفکرات سیاسی 
در دولت نیست. او رای مردم به پزشکیان را رای مشروط 
می دانــد، نه مطلب و ضمن بیان برخی گلایه ها از چینش 
کابینه تاکید دارد، دولت باید مشــی اصلاح طلبی داشــته 
باشد و نمی شود افرادی از برخی ستادهای رقبا مثل ستاد 
جلیلی در دولت حضور داشته باشند. منتجب نیا همچنین 
با اشــاره به انتقاداتی که از سوی حامیان سعید جلیلی و 
برخی از اصلاح طلبان به دولت چهاردهم کلید زده شــده 
و بررسی ریشــه این انتقادات، گفت: نکته اول این است 
که آقای پزشــکیان با توجه به پیشــینه سیاسی خودشان 
و شــخصیتی که دارد قطعاً و مسلماً اصلاح طلب است، 
اصلاح طلب معتدل و خط امامی است و کسی نمی تواند 
ایشــان را متهم کند به اینکه اصلاح طلب نیست یا تندرو 
اســت، خیر. آنچه من و سایر دوســتان اطلاع داریم در 

اصلاح طلبی ایشان تردیدی نیست.

در روزهایی که ســخن از وفاق ملی و وحدت اســت و حتی برخی 
از مخالفان پیــروز انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴0۳ هم دیگر از 
هجمه هایشان خبری نیســت اما سیدمحمود نبویان، نماینده عضو 
پایداری مجلس دوازدهم، دست از حمله به رئیس جمهور پزشکیان 
و کابینه اش برنمی دارد. او در آخرین ویدئویی که منتشر کرد، مسعود 
پزشــکیان را دروغگو خواند و مدعی شد که یکی از معیارهایی که 
مقام معظم رهبری مطرح فرمودند، نداشــتن ســابقه ســوء است. 
وزیــری که در فتنه ســال ۸۸ حاضر بوده و در همــان زمان وزارت 

اطلاعات نامه می دهد که ایشــان جزو فعالان است و بعد 
از آن نامه رئیس صداوســیما مطرح می شود که ایشان حق 
ندارد در تلویزیون حرف بزند زیرا ایشان بسیار در این فتنه 
دخالت داشته یا دیگر وزیری که متاسفانه رای آورده است، 
فتنــه زن، زندگــی، آزادی را نهادینه کرده اســت، یعنی در 
اصل ضدیت با فرهنگ مردم را ایشان نهادینه کرده است. 
چقدر از پلیس های ما به شــهادت رسیدند، یا مردم عادی 
به شــهادت رسیدند، یا به فکر تجزیه ایران افتادند. نبویان 
همچنین در ســخنانی دیگر می گوید »چنین افرادی نباید 
بهشــان رای داده می شد. ســوال این است که آیا صحبت 

آقای پزشکیان تاثیر داشت؟ بله تاثیر داشت. ایشان مدعی شدند آقا 
از هر ۱9 نفر راضی هســتند ولی خب ایــن کذب محض بود، خود 
آقا هم تکذیب کردند. حضرت آقا در دیدار با پزشکیان فرمودند که 
من بیشــتر این افراد را نمی شناختم. این حرف آقای پزشکیان دروغ 
بود. چرا بزرگان مجلس با اینکه می دانســتند این موضوع را تکذیب 

نکردند، حرف های پزشکیان را؟«
این اولین بار نیســت کــه نبویان به دولت جدیــد حمله می کند. 
هفته گذشته با انتشــار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس، خطاب 
به رئیس جمهور نوشــت: » جناب آقای پزشــکیان، آیا جمع شــدن 
اغتشــاش گران و حامیان آنها در دولت شــما خبــر از برنامه ریزی 
برای اغتشاش گســترده و به هم ریختن نظم عمومی و آرامش مردم 

می دهد؟«
محمود نبویان که پایداری ها علاقه زیادی داشــتند تا او را رئیس 
مجلــس کنند و چنین اتفاقی نیفتاد، از روز رای اعتماد وزرای دولت 
چهاردهم تمام تلاشش را برای بسیج کردن بهارستانی ها علیه کابینه 
پیشنهادی انجام داد، تا جایی که طبق روال همیشه، پایداری ها شروع 
به سم پاشی علیه برخی از وزرا به رهبری نبویان کردند. پیش از این هم 
او درباره لیســت پیشنهادی وزرا نظر داده و گفته بود: »افرادی که در 
گذشته نتوانستند برای مردم کاری انجام دهند نباید به مجلس معرفی 

شوند. افراد مومن، متدین، کارآمد و انقلابی می توانند مشکلات مردم 
را حل کنند. فردی که دل بسته به خارج از کشور است یا فرزندان وی 
در خارج از کشور به سر می برند، یا به راحتی دروغ می گوید، کارآمد 

نیست و مجلس به افرادی با این روحیات رای اعتماد نمی دهد«.

ســخنان محمود نبویان به خصوص آخرین توئیت او واکنش های 
زیادی داشــت. سعید شریعتی، عضو شــورای مرکزی حزب اتحاد 
می گوید که اگر جای نماینده های جبهه پایداری بودم، دست پزشکیان 
را رد نمی کردم. او در گفت وگو با ایلنا گفت: »به طور کلی اگر بخواهم 
بگویم محرک ضربه زدن به دولت آقای پزشکیان جناح های تندرو و 
مخالف ایشان هستند، عدم موفقیت آقای پزشکیان نان اش به سفره 
حامیــان وی نمی رود که بخواهند چنین کاری انجام دهند. اطرافیان 

آقای پزشکیان و کســانی که تا الان منصوب شــده اند، علی العموم 
مورد تایید دســتگاه های امنیتی هســتند«. او همچنین تاکید کرد: 
»درخصوص ماجرای اغتشاشــات یادآوری می کنم که ناآرامی های 
سال 9۶ در مشــهد آغاز شد، یک جست وجوی ساده کنید مشاهده 
خواهید کرد؛ در همان ایام ششــم تا نهم دی  مــاه ۱۳9۶ چه آقایانی 
در مشــهد کنگره برگزار کردند و ســاماندهی کردند بــرای اینکه آن 
اتفاقات رخ دهد آن زمان متوجه خواهید شــد که ریشه ناآرامی ها به 
کجا بازمی گردد و جرقه ناآرامی  های سال 9۶ و 9۸ کجا و چگونه زده 
شده اســت؟ و چه عواملی محرک ماجراهای خیابانی اعتراضات در 

شروع ماجرا بودند«.
حسام الدین آشــنا در واکنش به گفته های محمود نبویان این طور 
گفت که کدام عضو کابینه از شــهادت شــهیدان ابراز رضایت کرده 
است؟ با چه تفسیر به رأیی از روایات چنین برداشت هایی می کنید؟ آیا 

نقد شیوه برخورد با معترضان را مساوی همراهی با قاتلان می دانید؟
چنــد روز پیش هم احمد زیدآبادی، فعال سیاســی اصلاح طلب 
در کانال تلگرامش نوشــت: »ســیدمحمود نبویان از اعضای جبهه 
پایداری در مجلس نوشــته اســت: جناب آقای پزشکیان، آیا جمع 
شدن اغتشاش گران و حامیان آنها در دولت شما، خبر از برنامه ریزی 
برای اغتشاش گســترده و به هم ریختن نظم عمومی و آرامش مردم 

می دهد؟ خدمت آقای نبویان و دوستانشــان باید عرض کرد که این 
»نوندونی سیاسی« دیگه عصاره اش کشــیده شده و پاک خشکیده 

است! بنابراین، فکر نوندونی سیاسی تازه باید باشند!«

ســیدمحمود نبویان، عضــو جبهه پایداری کــه نامش در چهار 
فهرســت اصولگرایی )شــانا، جبهه متحد، امنا، صبــح ایران( قرار 
داشــت، توانســت رای اول تهران را در انتخابات مجلس دوازدهم به 
دست بیاورد. او یکی از گزینه های محتمل ریاست مجلس دوازدهم 
بــود که ناکام ماند و محمدباقر قالیباف مجدداً رئیس پارلمان شــد. 
نبویان از مخالفان سرســخت مذاکرات هســته ای و برجام اســت و 
 FATF بارها علیه آن سخن گفته است. او همچنین با پیوستن ایران به
مخالف بود و معتقد اســت که آمریکا می خواهد بــا FATF اقتصاد 
ایران را قفل کند. سال ۱۴0۱ او در جایی شرکت کنندگان در 
ناآرامی های ۱۴0۱ را  »آدم هایی هوس باز و به دنبال فحشــا 
و هوســرانی در جامعه« خواند. یکی از عجیب ترین ادعاها 
درباره FATF را او مطرح کرده است. به گزارش عصر ایران، 
نبویان در اظهاراتی که هیچ گاه نتوانســت ثابت شان کند به 
خداوند متعال قسم یاد کرد و گفت: می خواهم خبر جدید به 
شما بدهم، آنهایی که غیرت دارند گوش کنند، آمریکایی ها 
گفته اند به شــرطی با ایران رابطه بانکی را برقرار می کنیم که 
حاج قاسم ســلیمانی را به ما تحویل دهید و رفته اند، تعهد 
این کار را به آمریکا داده اند و برگشته اند، به خدا قسم! وزیر 
  FATF مملکت رفته به آمریکا تعهد داده برگشته، اسم حاج قاسم در

آمده، این دردها را ما باید کجا بگوییم؟«
نبویان ازجمله افراد جریان مصباح است. او از چهره های اصلی 
جبهه پایداری محسوب می شود که در سپهر سیاسی ایران به تندروی 
مشهورند. او در دوره نهم و یازدهم مجلس شورای اسلامی، نماینده 
پارلمان بود. نکته قابل توجه این است که پس از روی کار آمدن طالبان 
در افغانستان، او با تمجید از طالبان گفته بود: درباره طالبان که امروز 
حاکم بر افغانستان اســت، تصور برخی از افراد آن است که این افراد 
تروریســت هســتند که این تصور خلاف واقع است. امروز به لحاظ 
فرهنگی تحولات زیادی در طالبان ایجاد شــده است، به گونه ای که 
آنان از ما تقاضا کردند که می خواهیم از کتب شهید مطهری استفاده 
کنیم و چگونه می توانیم به این کتب دسترسی پیدا کرده و آن را به زبان 

پشتو ترجمه کنیم تا مورد مطالعه قرار دهیم.
به هر حال، ســیدمحمود نبویان که از منتقدان سرســخت دولت 
جدید و هر تفکری به غیر از خودش است، یکه تاز میدان شده و گویا 
قصد دارد تا یک تنه آرامشــی را که پزشکیان برای برگرداندنش تلاش 
می کند به هم بزند. حال باید منتظر ماند و دید که آیا این عضو جبهه 
پایداری که از قضا نایب رئیس مجلس نیز هست، می خواهد به ایران 

در شرایط حساسی که به سر می برد، کمک کند یا خیر؟

سیدمحمود نبویان، عضو جبهه پایداری و نماینده مجلس، مسعود پزشکیان را دروغگو خطاب کرد

توهین به رئیس جمهور
هدا احمدی

گروه  سیاسی
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خروج  از بغداد 

یائیر لاپید، رهبر اپوزیســیون اســرائیل اعلام کرد: باید برای 
بازگرداندن اسرا، پایان دادن به جنگ و اصلاح داخلی، توافقی 
را امضا کنیم. پیش تر لاپید گفته بود مادامی که کابینه نتانیاهو 
پا برجاست، جنگ هم ادامه دارد؛ آنها نمی دانند چگونه صلح 
برقرار کنند و خواهان صلح هم نیستند. این را نباید پذیرفت. 
وی همچنین تاکید کرد: اســرائیل باید به این جنگ با شرایط 

خود پایان دهد. 

دیــک چنــی از چهره هــای جمهوری خواه با نفــوذ و معاون 
رئیس جمهور در دوران ریاست جمهوری »جورج دبلیو. بوش« 
بعد از آنکه دخترش »لیز چنــی« از نامزدی »کامالا هریس« 
در انتخابات ریاســت جمهوری 202۴ حمایت کــرد به اعلام 
حمایتــش از این نامزد حزب دموکرات پرداخــت. او در بیانیه 
خود نوشته: »در طول تاریخ 2۴۸ ساله کشور ما هرگز تهدیدی 

بزرگ تر از دونالد ترامپ علیه آمریکا وجود نداشته است«. 

در پی تصمیم امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه برای 
انتخاب میشل بارنیه، به عنوان نخست وزیر جدید، هزاران نفر 
از مردم این کشــور در خیابان ها تظاهرات کردند. این درحالی 
است که احزاب چپ او را به تقلب در انتخابات پارلمانی متهم 
می کنند. مکرون روز پنج شنبه، میشل بارنیه ۷۳ ساله، عضو 
حــزب محافظه کار و مذاکره کننده ســابق اتحادیه اروپا برای 

برگزیت را به  عنوان نخست وزیر معرفی کرد. 

اعتراض به مکرون حمایت دیک چنیاتمام جنگ 

خروج نظامیان آمریکا از عراق موضوعی است که از سال 
2020 در دستور کار بغداد قرار گرفته و ریشه آن را باید شهادت 
سردار قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس و همراهانشان در 
جاده فرودگاه بغداد دانســت؛ به گونه ای کــه پارلمان عراق در 
تاریخ پنجم ژانویه 2020 )۱۵ دی ۱۳9۸( با برگزاری نشســتی 
ایــن موضوع را تصویــب کرد که نظامیان آمریــکا باید هرچه 
زودتر خاک این کشور را ترک کنند و به نوعی قانون گذاران این 
کشــور به خروج ایالات متحده و ائتلاف تحت رهبری آن رای 
مثبت دادند. این روند، اگرچه با کارشکنی های گسترده انجام 
شد اما در نهایت اولین نشســت کمیته عالی مشترک نظامی 
میان عراق و آمریکا برای مشخص شدن زمان خروج نظامیان 
ایالات متحده 2۷ ژانویه ســال جاری مــیلادی )هفتم بهمن 
۱۴02( در بغداد برگزار شد، ولی در آن زمان هم مجدداً خروجی 
خاصی حادث نشد. پس از آن هم چندین دور مذاکره میان دو 
طرف انجام شــد اما در این میان حدود یک ماه پیش )اواسط 
گوســت 202۴( وزارت خارجــه عراق با اشــاره به موضوع  آ
خروج نظامیان آمریکایی از خاک عراق، اعلام کرد که به دلیل 
تحولات اخیر در منطقه، تاریــخ اعلام پایان ماموریت ائتلاف 

بین المللی به رهبری آمریکا به تعویق افتاده است. 
حــالا رویترز )جمعــه( اعلام کرده که نیروهــای ائتلاف 
بین المللــی ضدداعش به رهبری ایالات متحده قرار اســت تا 
سپتامبر 202۵ )شهریور ۱۴0۴( از عراق خارج شوند. براساس 
گزارش منتشر شده از ســوی این خبرگزاری، عراق و آمریکا 
به توافقی بر ســر پایان دادن به ماموریت ائتلاف بین المللی به 
رهبری واشنگتن دست یافته اند، ولی در نهایت باید تایید نهایی 

از سوی واشنگتن و بغداد برای تاریخ قطعی انجام شود. 
در گزارش رویترز به نقل از پنــج مقام آمریکایی، دو مقام 
از کشــورهای عضو ائتلاف و ســه مقام عراقی آمده اســت 
که پس از خروج صدها ســرباز ائتلاف بین ا لمللی تا سپتامبر 
ســال آینده میلادی، مابقی نیروها هم تا پایان ســال 202۶ از 
این کشــور خارج می شوند و بر همین اساس، ما شاهد توافق 
بغداد- واشنگتن بر سر یک خروج دومرحله ای هستیم. گفته 
می شود که این توافق پس از بیش از ۶ ماه مذاکره میان بغداد و 
واشنگتن به دست آمده اما یک مقام ارشد آمریکایی به رویترز 
گفته که »ما به یک توافق رســیده ایم و حالا تنها مساله، زمان 

اعلام آن است«. 
در این راســتا، فرهــاد علأالدین، مشــاور روابط خارجی 
نخست وزیر عراق نیز اعلام کرده که »مذاکرات فنی با واشنگتن 
درباره خروج ائتلاف به پایان رسیده و اکنون ما در آستانه انتقال 
روابط بین عراق و اعضای ائتلاف بین المللی به سطح جدیدی 
هســتیم که بر روابط دوجانبه در زمینه هــای نظامی، امنیتی، 
اقتصادی و فرهنگی تمرکز خواهد داشت«. رویترز همچنین 
اعلام کرده یک ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا و یک مقام 
دفاعی این کشور گفته اند که جو بایدن،  رئیس جمهور آمریکا و 
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در بیانیه ای مشترک 
که حدود ۵ ماه پیش منتشــر شــد، تایید کردند که آنها تعیین 
زمــان و چگونگی پایان ماموریت ائــتلاف جهانی در عراق و 
حرکت به سمت مشارکت های امنیتی دوجانبه دائمی را بررسی 
خواهند کرد و حالا به نظر می رسد که اعلام تاریخ های مذکور 
برای خــروج دومرحله ای نیروهای ائتلاف بین المللی از عراق 

ماحصل همان بیانیه مشترک باشد. 

آنچه در ایــن میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
ایالات متحده ســال 200۳ پس از آنکه به عــراق حمله کرد و 
حکومت بعث را از بین برد تا ســال 20۱۱ در این کشور حاضر 
بود و در همان ســال نیروهای خود را از این کشور خارج کرد 
اما در سال 20۱۴ و پس از آنکه پرچم های سیاه داعش در عراق 
و سوریه نمایان شــد، مجدداً ایالات متحده ائتلافی را به عنوان 
»ائتلاف بین المللی ضدداعــش« پایه گذاری کرد و وارد عراق 
شد که کشورهای عضو ناتو مانند اسپانیا، ایتالیا، فرانسه، آلمان 

و ... هم در این ائتلاف تحت رهبری آمریکا حضور داشتند.
 
 W خروج پله کانی؟

آنچه باید درخصوص خروج نظامیــان ائتلاف بین المللی 
بــه رهبری آمریکا از عراق مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
ما شــاهد اجرای »خروج پله کانی« از سوی آمریکا در عراق 
هستیم؛ به گونه ای که در گزارش رویترز آمده است که براساس 
طرح مذکور تمامی نیروهای ائتلاف تا ســپتامبر 202۵ پایگاه 
هوایی عین الاسد در استان الانبار را ترک خواهند کرد و حضور 
خود را در بغداد به طور قابل توجهی کاهش خواهند داد و سایر 
نیروهای ائتلاف هم تا پایان سال 202۶ در اقلیم کردستان عراق 
)اربیــل( باقی می مانند تا به عملیات جــاری علیه داعش در 

سوریه کمک کنند. 
اگرچه رویترز مســیر نقل وانتقال نیروهای آمریکا و حتی 
تاریخ دقیق و معابر مربوط به آن را منتشر نکرده اما بدون شک 
پایگاه الحریــر واقع در اربیل نقطه نهایی اســتقرار نیروهای 
ایالات متحده پس از خروج از عراق خواهد بود که نشان دهنده 
پیوند عمیق ایالات متحده با اقلیم کردســتان عراق است. اما 
نکته اینجاســت که خروج دومرحله ای ایالات متحده از عراق 
دلیل دیگری هم در بطن خود دارد که به راهبرد کلان واشنگتن 
در قبال خاورمیانه برمی گردد. اینکه ما تصور کنیم آمریکایی ها 
2۵00 نظامی خود در عراق و 900 سرباز دیگرشان در سوریه که 
در قالب ائتلاف بین المللی ضدداعش در این دو کشور حضور 
دارند را یک باره از منطقه خارج می کنند دقیقاً در تضاد با همان 
راهبرد کلان واشــنگتن تلقی می شــود. اینکه داعش از حیث 
ارضی دیگر خلافت خودخوانــده ای ندارد صرفاً یک موضوع 
شکلی به حساب می آید و باید متوجه بود که آمریکایی ها همین 

حالا برای حفاظت از اسرائیل در منطقه هستند و حضورشان 
بر همین موضوع استوار است. 

در این خصــوص یک مقام آمریکایی به رویترز اعلام کرده 
که »برای ایالات متحده، چارچوب زمانی دوســاله عملًا یک 
اتاق تنفس را فراهم می کند و امکان تعدیل های احتمالی را در 
صورت تغییر وضعیت منطقه ای به وجود می آورد. این موضع به 
خوبی نشان می دهد که ایالات متحده، اگرچه از منظر ظاهری 
نشــان می دهد که مایل به ترک عراق و حتی خارومیانه است 
اما از منظر ماهوی این اقدام شاید تا سال بعد با تغییراتی همراه 
شــود؛ به عبارتی دیگر، ایالات متحده ممکن است که مجدداً 
ار تئوری »خلق و توزیع بحران« در منطقه اســتفاده کند و با 

بحران سازی مصنوعی خود را ملزم به ابقا در منطقه کند. 
این درحالی اســت که در سوریه )همســایه عراق( اوضاع 
به گونه ای دیگر است و حتی نشــانه هایی از خروج آمریکا از 
شــمال این کشــور دیده نمی شــود. در این خصوص روزنامه 
الاخبــار در گزارش جدید خود به این موضوع اشــاره کرده که 
آمریــکا قصد خروج از ســوریه را ندارد و در ســایه تحولات 
منطقه و حملات گروه های مقاومت بــه پایگاه ها و نیروهای 
آن طی ماه های اخیر در راســتای تقویــت حضور خود در این 
کشور تســلیحات جدید زیادی را به آنجا منتقل کرده و برای 
مقابله با حمله زمینی احتمالی به نظامیان خود آماده می شود. 
به موازات این تحولات باید توجه شود که نیروهای دموکراتیک 
سوریه )قســد( که در شمال ســوریه حاضر هستند همچنان 
توســط ایالات متحده تغذیه تسلیحاتی و آموزشی می شوند که 
این مولفه ها در کنار یکدیگر نشان می دهد که واشنگتن هنوز به 

خارومیانه چشم دارد. 
نکته نهایی که رویترز در گزارش خود بدان اشاره کرده، آورده 
سیاسی توافق بغداد- واشنگتن برای نخست وزیر عراق است. 
زمانی که جــدول نهایی این توافق اعلام شــود، یک پیروزی 
سیاسی برای الســودانی رقم خواهد خورد؛ چراکه او توانسته 
موقعیت عراق را به عنوان متحد واشنگتن و تهران متعادل کند 
و یک موازنه مشخص را در کشورش به وجود بیاورد. حال باید 
منتظر ماند و دید که این توافق به صورت کامل اجرایی می شود 
یــا اینکه باید نظاره گر بحران جدید در منطقه و ابقای نظامیان 

ائتلاف بین المللی به رهبری واشنگتن باشیم! 

آمریکا و عراق بر سر خروج دومرحله ای نیروهای ائتلاف بین المللی به توافق رسیدند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

تبادل آتش میان مسکو و کی یف
 روسیه علاوه بر پیشروی در شرق اوکراین

نقاطی از کی یف را هدف قرار داد

نیــروی هوایی اوکراین )شــنبه( اعلام کرد که روســیه 
جمعه شــب در مجموع ۶۷ پهپاد را به اقصا  نقاط اوکراین 
ازجمله ســاختمان پارلمان در کی یف پرتاب کرده اســت. 
همچنین روســیه از تسلط بر روســتایی در شرق اوکراین 
)دونتســک( خبر داد. از ســوی دیگر، اوکراین اعلام کرد 
که به یک انبار مهمات در منطقه مرزی روسیه حمله کرده 
اســت. نیروی هوایی اوکراین هم در بیانیه ای اعلام کرد که 
واحد های پدافند هوایی این کشور در ۱۱ نقطه فعال شده اند. 
همچنین تصاویر منتشر شده در شبکه های اجتماعی حاکی 
از پیدا شــدن بقایای پهپاد در اطراف ســاختمان پارلمان 
اوکراین در مرکز کی یف است. با توجه به اینکه این محدوده 
پایتخت اوکراین که محل اســتقرار ســاختمان های اصلی 
دولتی اوکراین ازجمله دفتر ریاســت جمهوری، ساختمان 
هیات دولت و بانک مرکزی است تحت محافظت سنگین 
ســامانه های پدافند  هوایــی دوران شــوروی و همچنین 
سامانه های اهدا شده از ســوی غرب است، نفوذ پهپاد یا 
موشک روسیه به این منطقه رویدادی بسیار نادر محسوب 

می شود.
با این حال بنابر تصاویر منتشر شده در تلگرام، دست کم 
چهار تکه از بقایای پهپاد در نزدیکی ساختمان پارلمان پیدا 
شــده و یک تکه از آن کنار پله های ورودی این ســاختمان 
افتاده بود. خبرنگاران در پایتخت اوکراین از شــنیده شدن 
صدای انفجار در حوالی ســاعت سه بامداد در مرکز شهر 
کی یف خبر داد. همچنین برخی از ســاکنان بخش مرکزی 
پایتخت اوکراین اعلام کردند که شــب گذشــته با شنیدن 

صدای انفجار از خواب پریدند. 
در تحولــی دیگر، وزارت دفاع روســیه روز شــنبه از 
ادامه پیشــروی در شــرق اوکراین و تســلط بر روستایی 
دیگر در منطقه دونتســک در 2۵ کیلومتری جنوب شرقی 
پوکروفسک خبر داد. از سوی دیگر، کی یف شنبه اعلام کرد 
که یک انبار مهمات را در منطقه مرزی روسیه هدف حمله 
پهپادی قرار داده که منجر به انفجار و آتش سوزی عظیم در 
آن شده است. الکساندر گوسف، فرماندار استان ورونژ از 
کشــف بقایای پهپاد مزبور خبر داد و دستور تخلیه مناطق 
پیرامون این انبار را صادر کرد. نیروی هوایی روسیه بامداد 
شنبه اعلام کرد، پهپادی را در غرب این منطقه و در فاصله 
کمتر از ۱۵0 کیلومتری از مرز اوکراین شناسایی و سرنگون 
کرده اســت. گوســف بدون اشــاره به ماهیت تاسیسات 
هدف قرار داده شده، گفت: »هیچ کس مجروح نشده، اما 
سرنگونی پهپاد منجر به شعله ور شدن آتش سوزی عظیمی 
شد. این آتش ســوزی به مواد منفجره سرایت کرده و آنها 
را منفجر کرد. به دلیل آتش سوزی، دستور تخلیه روستای 
مجاور را صادر کردیم«. در همین حال، ســرویس امنیتی 
اوکراین مسئولیت این حمله را بر عهده گرفت و اعلام کرد: 
»روسیه شب گذشته انبار بزرگی از مهمات و تجهیزات را 
از دست داد«. کی یف هدف از حمله به »پایگاه های هوایی، 
انبار مهمات و زیرســاخت ها« در خاک روسیه را »ایجاد 
یک منطقه نظامی زدایی شده در مجاورت اوکراین« اعلام 

کرد و این اهداف را »مشروع« خواند. 
ایــن درحالی اســت کــه لوید آســتین، وزیــر دفاع 
ایالات متحده )جمعه( هشــدار داد که حملــه اوکراین به 
عمق خاک روسیه »ظرفت لازم« برای تغییر نتیجه جنگ 
به نفع کی یف را به همراه ندارد. این ســخنان درحالی ایراد 
شد که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین پیش تر 
بارها خواستار صدور مجوز از سوی غربی ها برای استفاده 
از سلاح های دوربرد ســاخت آنان توسط نیروهای مسلح 
کشورش در حمله به خاک روسیه شده است. لوید آستین 
ضمن اعلام اختصاص یک بسته 2۵0 میلیون دلاری برای 
کمک نظامی و امنیتی به اوکراین از سوی کشورش، تاکید 
کرد که واشنگتن و متحدانش به حمایت قوی و قاطعانه از 

کی  یف در مقابله با تهاجم روسیه ادامه خواهند داد.
یورونیوز
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یک ربع قرن پس از فروپاشی شــگفت انگیز سوسیالیسم 
در اتحاد شــوروی، بخــش بزرگی از جوانانِ آمریکاییِ نســل 
»هزاره« )متولدین بین سال های ۱9۸2 تا 200۴( فکر می کنند، 
سوسیالیســم آیندۀ  پیش روی شــان اســت. نظرسنجی سال 
20۱۵ میلادی ســایت »یوگاو« نشــان می دهــد ۴۳ درصد از 
آمریکایی های بین ۱۸ تا 29 ســال نظر مثبتی به سوسیالیســم 
دارند و از نظر آن ها سوسیالیســم والا تر از کاپیتالیســم است. 
نظرسنجی ســال 20۱۶ بنیاد پیو هم نشان می دهد ۶9 درصد از 
رأی دهندگان زیر ۳0 ســال بیان کرده اند »مشتاق رأی دادن به 
رئیس جمهور سوسیالیست ایالات متحده هستند« و میلیون ها 
نفر از نســل هزاره برای انتخابات مقدماتــی حزب دموکرات 
در ســال 20۱۶ به ســناتور برنی ســندرز رأی دادند که خود را 
»سوسیالیســت دموکرات« توصیف کرده بود. یک متخصص 
امور سیاسی در واکنش به این شیفتگی پرشور و حرارت جوانان 
به نئومارکسیســم می پرســد: »آیا آمریکا واقعاً فراموش کرده 
سوسیالیست به چه معناست؟« ظاهراً این طور به نظر می رسد.

تامِس جیمز دی لورنزو، نویســنده و اســتاد سابق اقتصاد 
دانشــگاه که رئیس موسســۀ لودویگ فون میزس اســت و با 
مکتب اقتصاد اتریش هم ذات پنداری دارد در کتاب »مشــکل 
سوسیالیســم« به بررســی انتقادی نحلۀ سوسیالیسم به عنوان 
یک نظام اقتصادی و سیاســی می پردازد. نشر پیله این کتاب 
را با ترجمۀ محمدحسن وکیلی منتشــر کرده است. به اعتقاد 
تامس دی لورنزو برای این که دیدگاه مثبتی به سوسیالیسم داشته 
باشــیم یا باید درس هایی که جهان از اواخر قرن نوزدهم به بعد 
از سوسیالیســم آموخت را فراموش کرده باشیم یا اینکه تاکنون 
اصلًا درســی از آن نیاموخته باشیم. به نظر او برای بسیاری از 

جوانان مورد دوم صدق می کند.
سوسیالیســم ابتدا به عنوان »مالکیت دولتــیِ ابزار تولید« 
تعریف شد، به باور لورنزو به همین دلیل است که دولت اتحاد 
جماهیر شــوروی تمام کســب وکارها، کارخانه ها و مزارع را 
مصادره کرد و میلیون ها تــن از مخالفان و مبارزان را در همین 
فرآیند کشت. هم چنین به همین دلیل است که بسیاری از احزاب 
سیاســی سوسیالیســتی اروپا هنگامی که به قدرت رسیدند تا 
آن جایی که می توانستند بسیاری از صنایع مهم )فولاد، خودرو، 
معادن زغال ســنگ، بــرق و خدمات تلفنــی( را ملی کردند. 
می توان گفت دو نقد اساســی دی لورنزو علیه سوسیالیســم، 
راجع  به غیر عملی  بودن سیستم اقتصادی و سیاسی آن هم چنین 
غیر اخلاقی بودن آن است. او کتابش را با بررسی تجدید علاقه 
به سوسیالیسم در دوران معاصر آغاز می کند و تصمیم می گیرد 
تا تصورات نادرســت پیرامون این ایدئولوژی را که به عقیدۀ او 
منجر به نابرابری هرچه بیشتر می شود و مسئول برخی از بدترین 

جنایات تاریخ است از بین ببرد.
بحث ابتدایی دی لورنزو راجع به اجتناب ناپذیر بودن نابرابری 
اســت. او بحث می کند که سوسیالیســم برخلاف ادعای خود 
یعنی برابــری، نابرابــری را کاهش نمی دهد بلکه آن را تشــدید 
می کنــد. در واقع، تمرکز قدرت در دســت دولــت منجر به نوع 
دیگــری از نابرابری می شــود، به نحوی کــه ارتباطات و عقیدۀ 

سیاسی، مهم تر از شایستگی افراد خواهد شد. نویسنده هم  چنین 
شرحی تاریخی از سوسیالیســم ارائه می دهد و آن را به برخی از 
مهم ترین قتل های دســته جمعی که توسط دولت انجام  شده اند، 
مرتبط می  داند. دی لورنزو با توجه به آمارها، اشاره می کند تلفات 
رژیم های سوسیالیستی در قرن بیســتم بسیار بیشتر از هر نظام 
سیاسی دیگری بوده است. یکی دیگر از بحث های اصلی کتاب 
»مشکل سوسیالیســم« از بین بردن دروغ »سوسیالیسم موفق 
اسکاندیناوی« است. نویسنده توضیح می دهد که مدل نوردیک 
سوسیالیســم، صرفاً سوسیالیستی نیست بلکه بسیاری از اصول 
کلیدی بازار آزاد را در بر می گیرد. او هم چنین خاطرنشان می کند 
این کشــورها به دلیل اثرات مخرب این نحله بر اقتصادشــان از 
سوسیالیســم دائماً فاصله گرفته اند. از طــرف دیگر، دی لورنزو 
اســتدلال می کند گســترش قدرت دولتی، ناگزیــر به تضعیف 

آزادی های فردی و از  بین  رفتن حاکمیت قانون می شود. 
فردریــش هایک، اقتصــاددان برندۀ جایــزۀ نوبل در مقدمۀ 

نســخۀ ۱9۷۶ کتاب معــروف »راه بردگی« این طور نوشــته که 
تعریف »سوسیالیســم« در قرن بیســتم تحول یافته است و این 
به معنای بازتوزیع درآمدها برای دســت یابی به »برابری« است 
و ایــن کار اکنون نه از طریق مالکیت دولتــیِ ابزار تولید بلکه از 
طریــق نهادهای دولت رفاه و مالیــات تصاعدی بر درآمد انجام 
می شود. شــاید راهکارها عوض شده باشــد اما هدف ظاهری 
– برابــری – یکســان باقی مانده اســت. لودویگ فــون میزس، 
اقتصاددان اتریشی و همکار راهنمای هایک در رسالۀ کلاسیک 
»سوسیالیســم؛ واکاوی اقتصادی و جامعه شــناختی« توضیح 
می دهد کــه از نظر سوسیالیســت های عصــر او، دولت رفاه، 
مالیــات تصاعدی بر درآمد به خصوص مقررات فراگیر دولتی بر 
کسب وکارها همگی ابزارهای »تخریب گرایی« بودند. بر اساس 
مشاهدات فون میزس، طرفداران سوسیالیسم همیشه از رویکردی 
دوگانه برای پیشبرد اهداف خود استفاده می کردند: دولت تا جایی 
که ممکن باشد صنایع و زمین ها را تصرف کند و تلاش می کردند، 
جامعه های ســرمایه داری موجود را با وضــع مالیات  و مقررات 
سنگین، دولت رفاه، تورم و هر چیزی که فکر می کردند می تواند 
این جوامع را نابود کند، نابود ســازند. دی لورنزو معتقد اســت 
»سوسیالیسم نوعی سمِ اقتصادی است که رفاه را نابود می سازد 
و بزرگ ترین مولد فقری است که جهان تاکنون شناخته است.« 
دی لورنزو دولت گرایــی را زیان بار می داند و انتقاد او از لینکلن و 
همیلتون هم دقیقاً به این خاطر است که این دو قدرت بیشتری به 
دولت مرکزی اعطا کردند. دی لورنزو معتقد است، جنگ داخلی 
آمریکا جنگی ضروری نبود و بیشــتر به خاطــر جاه طلبی های 
لینکلن برافروخته شد. او معتقد است، لینکلن در جریان ریاست 
جمهوری و دوران جنگ داخلی، آزادی های فردی بســیاری از 
آمریکایی ها را نقض کرد. او هم چنین به الکســاندر همیلتون، از 
چهره های سرشــناس انقلاب آمریکا، شدیداً خرده می گیرد و او 
را خائن به انقلاب آمریکا می داند. به اعتقاد دی لورنزو هر چقدر 
دولت بزرگ تر شــود، آزادی های بیشــتری از شهروندان سلب 
می شود. او در کتاب »مشکلِ سوسیالیسم« به برخی از مهم ترین 
مشکلات سوسیالیســم می پردازد و شرح می دهد که دولت های 
بزرگ چگونه شــهروندان خود را قتل عام می کننــد و آن ها را به 

بردگی می گیرند.
 به طور خلاصه، کتاب »مشکل سوسیالیسم« نقدی جامع 
از سوسیالیسم از منظر اقتصادی و تاریخی است. دی لورنزو 
استدلال های قانع کننده ای ارائه می کند که سوسیالیسم، گرچه 
در تئوری جذاب اســت اما در عمل ناقص است و به نتایجی 
می انجامد که مخالف اهداف مورد نظرش اســت. این کتاب 
می تواند مــورد توجه متخصصان هم چنین علاقه مندان به این 
مباحث قرار گیرد. بســیاری از چهره های سرشناس آمریکا 
ماننــد ران پال، والتر ویلیامز و تومــاس وودز از دی لورنزو و 
آثارش تحسین و تمجید کرده اند. ران پال، نامزد سابق ریاست 
جمهوری آمریکا و نمایندۀ سابق کنگره دربارۀ کتاب »مشکلِ 
سوسیالیسم« می گوید: »خواندن کتاب دی لورنزو لذت بخش 
اســت و این کتاب باید در اختیار تمام جوانان آمریکا و دیگر 

کشورها قرار گیرد.«

تامِس جیمز دی لورنزو در مشکل سوسیالیسم به برخی از مهم ترین مشکلات
این مکتب اقتصادی ـ سیاسی و دولت گرایی می پردازد 

سَمِ سوسیالیسم دریچه: تحلیل عادات

از عادت تا اجبار
رفتار اجباری در جامعه امروز

امروزه در جامعه شــاهد بروز و ظهور رفتاری هستیم که 
می تــوان آن را »رفتاری اجباری« نام گذاری کرد. در حقیقت 
رفتار اجباری عملی است که فرد احساس می کند »مجبور« 
به انجام آن می شــود. در حالی که این اعمال اجباری ممکن 
است غیرمنطقی یا بیهوده هم به نظر برسند حتی ممکن است 
منجر به پیامدهای منفی شوند. فردی که این اجبار را تجربه 

می کند احساس می کند، نمی تواند جلوی خود را بگیرد.
در جامعۀ ما زمینه های اجبــار اغلب در دوران کودکی و 
نوجوانی به گونه ای و در بزرگ ســالی به گونه ای دیگر است. 
رفتار اجبــاری می تواند یــک عمل فیزیکی مانند شســتن 
دســت ها یا قفــل کردن درها یــا یک فعالیــت ذهنی مانند 
شمارش اشیا یا حفظ کردن دفترچۀ تلفن باشد، یا در مدارج 
و مراتــب بالاتر انجام تخلفات کوچــک و بزرگ تا حرکات 
نامناسب اجتماعی باشد. نوع دیگر از اجبار مثلًا تحصیل تا 
مدارج عالی در یک رشته و کار کردن در شغل کاملًا بی ارتباط 
با تحصیل و تخصص است. در هر حال دامنۀ رفتار اجباری 
بسیار گسترده است. اشاره به این نکته ضرورت دارد که اجبار 
با اعتیاد )عادت افراطی( متفاوت است. اولی میل شدید )یا 
احســاس نیاز فیزیکی( برای انجام کاری است درحالی که 
اعتیاد یک وابستگی فیزیکی یا شیمیایی به یک ماده یا رفتار 
است. افراد مبتلا به اعتیادهای پیشرفته به رفتار اعتیادآورخود 
ادامــه می دهند حتی زمانی که بفهمند ایــن کار برای خود و 
دیگران مضر اســت. مشــروبات الکلی، ســوءمصرف مواد 
مخدر، سیگار کشیدن و قمار شاید رایج ترین نمونه های اعتیاد 
باشــند. به بیان دقیق تر دو تفاوت کلیدی بین اجبار و اعتیاد 

گاهی« است.  »لذت« و »آ
لــذت: رفتارهای اجبــاری مانند آن هایی کــه در اختلال 
وســواس فکری- اجباری دخیل هســتند به ندرت منجر 
به احساس لذت می شوند، در حالی که اعتیادها معمولًا 
لذت بخش هســتند. به عنــوان مثال افــرادی که به طور 
اجباری دست های خود را می شویند هیچ لذتی از این کار 
نمی برند در مقابل افراد مبتلا به اعتیاد »می خواهند« از این 
ماده استفاده کنند یا این رفتار را انجام دهند زیرا انتظار دارند 
از آن لذت ببرند. این میل به لذت یا رهایی بخشــی باعث 

چرخۀ خودتداومی اعتیاد می شود. 
گاهی: افــراد مبتلا به اختلالات وســواس فکری- عملی  آ
گاهی که دلیل  گاه هستند و از این آ معمولًا از رفتارهای خود آ
منطقی برای انجام آن  کارهــا ندارند، آن ها را آزار می دهد؛ از 
ســوی دیگر افراد معتاد اغلب از پیامدهای منفی اعمال خود 
بی خبرند یا نگران آن نیستند. معمولًا در مرحلۀ انکار اعتیاد 
افــراد از اعتراف به مضر بودن رفتارشــان امتناع می ورزند و 
گاهی افراد معتاد از  انجام آن را تفننی می دانند. اغلب  برای آ
واقعیات اعمال خود پیامدهای ویران گری مانند محکومیت 
رانندگی درحالت مســتی، طلاق یا اخراج شــدن لازم است 
درحالی که درمان مناســبی  بــرای رفتار اجبــاری به دلیل 

گسترش آن وجود ندارد.
گاهانه و غیرقابل  رفتار اجباری برخلاف اعتیاد به صورت آ
کنترل انجام می شــود و اعمالی هســتند که به طور منظم و 
خودکار تکرار می شوند. به عنوان مثال، اگرچه ممکن است از 
گاه باشیم اما تقریباً هرگز تعجب نمی کنیم  مسواک زدن خود آ
چرا این کار را انجام می دهیم یا از خود نمی پرســیم: »آیا باید 
دندان هایم را مســواک بزنم یا نه؟« اعمال اجباری معمولًا در 
طول زمان از طریق یک فرآیند طبیعی به نام »عادی سازی« 
گاهانه آغاز  ایجاد می شــوند که طی آن اقدامات تکــراری آ
گاه می شوند و به طور معمول بدون  شــوند و درنهایت ناخودآ
فکر خاصی انجام می شــوند. به عنــوان مثال درحالی که در 
دوران کودکی ممکن اســت نیاز به یادآوری داشته باشیم که 
مسواک بزنیم اما درنهایت به عنوان یک اجبار این کار را انجام 
می دهیم. اجبار خوب مانند مســواک زدن رفتارهایی هستند 
گاهانه و عمداً به برنامه های روزمرۀ ما اضافه می شوند تا  که آ
سلامت یا رفاه عمومی ما را حفظ یا بهبود بخشند. درحالی 
که در کنار اعمال اجباری خوب، اجبار بد و ناسالم هم وجود 
دارد. در نهایت هر عادتی می تواند به یک اجبار یا حتی اعتیاد 
تبدیل شود اما متاسفانه اجبار می تواند بر کل روند زندگی افراد 
حاکم شود. در این صورت نقص بزرگی در فرد و جامعه شکل 
گرفته است زیرا آزادی انتخاب آن ها از بین می رود. در نهایت 
باید با انجام اقدامات مناسب یا جست وجوی درمان مناسب، 

مشکل اجباری بودن رفتار در جامعه را حل کرد.

حسن محرابی
پژوهش گر

مشکل سوسیالیسم
تامِِس جی. دی لورنزو

ترجمۀ مِحمدحسن وکیلی

نشر پیله/ ۲۰۸ صفحه/ ۲۰۸ هزار تومِان
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هنرمندانی که به مراســم بزرگداشــت فرامرز قریبیان رفته بودند، 
اظهار امیــدواری کردنــد که این هنرمنــد در تصمیــم اش مبنی بر 

بازنشستگی در عرصه بازیگری تجدیدنظر کند.
بیست وهشــتمین ماه  نشست درآستانه، عصر جمعه ۱۶ شهریور 
۱۴0۳ به بزرگداشت فرامرز قریبیان به پاس یک عمر فعالیت مستمر 
و اثربخش در حوزه بازیگری و کارگردانی ســینما و آثار ادبیات محور 

اختصاص داشت. 
در این مراســم داریــوش فرهنگ درباره فرامــرز قریبیان گفت: 
»بازیگری توانا که در همه کارها روش و منش دارد؛ بدون حاشــیه. 

او به هر قیمتی حاضر نشــده در هر کاری حاضر 
شــود؛ با اخلاق است و دیسیپلین خاص خودش 
را دارد. مهم ترین ویژگی اش این اســت که استایل 
دارد؛ در راه رفتن، نشســتن، برخاستن، اعتراض، 
عکس العمل و مهم ترین نکته  او، چشم هایش است 
که هنوز هم در خود او می درخشــد. آیا هنرمندی 
می شناســید که کشور و مردمش را دوست نداشته 
باشد، یا نخواهد کار کند؟ آقای قریبیان گفته بودند 
خداحافظ، اما آقای قریبیان! حرفه ما بازنشستگی 
و سن وســال ندارد. حرفــه ما به تو، بــازی تو و 

چشمان پرفروغ تو نیاز دارد«.
در بخش دیگری از مراســم ابوالحسن داودی، 
کارگردان بــا بیان خاطراتی اظهار کــرد: »در ۱۳ 
فیلمی که کار کردم، شانس این را داشتم که با خیلی 

از بازیگــران بزرگ و چهره های ســینمایی کار کنم اما چند نفر بودند 
که به  عنوان اســطوره، همیشه از آرزوهایم بود که بتوانم زمانی با آنها 
همکاری داشته باشــم. یکی از آنها فرامرز قریبیان بود. خوشبختانه 
در فیلم »مرد بارانی«، شرایط فراهم شد، البته ابتدا قرار بود با زنده یاد 
شــکیبایی کار کنیم که به دلیل همزمانی با فیلم آقای مهرجویی، این 
همکاری فراهم نشد. با ناامیدی به سراغ آقای قریبیان رفتم و ایشان 
پذیرفتند. این فیلم یکی از تاثیربخش ترین کارهایم با یک بازیگر بود. 
از او خیلی چیزها یاد گرفتم، آن هم زمانی که فکر می کردم، حرفه ای 

شده ام«.
در ادامــه تهمینــه میلانی، کارگــردان نیز گفت: »مــن با آقای 

قریبیان کار نکرده ام اما افتخار داشتم که در ۱۶ سالگی، هزار بار فیلم 
»گوزن ها« را با همکلاســی هایم ببینم، در ۱9 ســالگی وقتی با آقای 
کیمیایی کار می کردم، او را از نزدیک دیدم و فکر می کردم، پاسخ تمام 
ســوال هایم درباره چریک های ایران را می توانم از او بپرسم. حضور 
آقای قریبیان برای من معجزه بود. می دانید این نتیجه چیســت؟ این 
جادوی نقش است. نقش های باورپذیری که ملکه ذهن ما می شود و 

قبول می کنیم او همان آدم است.
سپس مســعود جعفری جوزانی، کارگردان بیان کرد: »حرف زدن 
درباره آقای قریبیان برای من کار مشکلی است زیرا ما از یک نسلی 

می آییم که سینما برایمان خیلی جدی بود. وقتی رفتیم سینما بخوانیم 
به نظر دیگران عجیب وغریب بود که مگر سینما خواندن دارد؟ آقای 
قریبیان، یک تصویری اســت که در ذهن نســلی مانده و حرکات و 
منش شان را تغییر داده اســت. چکیده تولید جمعی سینما در چهره 
بازیگر سینما نمایان می شــود و او را به یک تصویر ماندگار در اذهان 
تبدیل می کند که از ظاهر تــا ذهنیت مخاطب را می تواند تغییر دهد. 
آقای قریبیان فقط یک چهره نیست، یک ستاره و سوپراستار نیست، 
او یک بازیگر است که در عمق نگاه، ایست و حرکت خود آن تصویر 
را می ســازد. بازیگری که فقط در یک چیز خلاصه نمی شود؛ گفتار، 
لحن و حرکتش در یک توازن است. یک هنرمند مثل آقای قریبیان، 

حتی اگر ســناریو ضعیف باشــد، کار می کند و چنان باورپذیری کار 
می کند که ضعف فیلم را می بخشید«.

همچنین سعید مطلبی، نویســنده و کارگردان قدیمی سینما نیز 
عنوان کرد: »در این ســال ها چیزی را به  دست آوردم که هیچ وقت با 
هیچ کاری نمی توانستم به  دست بیاورم. با آدم هایی آشنا شدم و زندگی 
کردم که زندگی کردن با آنان، لذت بردن از معاشرت با آنها و آموختن 
از ایشــان یک دنیا می ارزید. یک خوشحالی دارم که فرامرز قریبیان 
هست که امیدوارم سال ها باشد و من از روی چنین صحنه ای می توانم 
به او بگویم، دوســتت دارم. ۵0 سال است او را می شناسم و یک بار 
ندیدم از کســی بد بگوید. از او یک حســادت و 

حرف تحقیرآمیز نشنیده ام«.
در ادامه فرامرز قریبیان با تشــویق حاضران به 
روی صحنه آمد و با تشــکر از افرادی که درباره او 
صحبت کرده بودند به ذکــر خاطراتی از همکاری 
با آنهــا پرداخت و گفت: »بایــد از زنده یاد نعمت 
حقیقی یاد کنم، او در کتاب فروشــی »ســخن«، 
اولین کتاب را به من داد و من کتابخوان شــدم که 
برای حرفه ای که می خواســتم شــروع کنم، مهم 
بود. فیلم »مرد بارانی«، کار موفقی شــد و زمانی 
که به خاطر آن برنده ســیمرغ جشنواره فجر شدم، 
جایزه را نعمت حقیقی به من داد. از آقای داوودی 
سپاسگزارم که این فیلم را ساخت. با آقای جوزانی 
به عنــوان کارگــردان کار نکــردم امــا در »آژانس 
دوستی« همکاری داشتیم و باعث شدف فیلمنامه »چشم هایش« را 
برای من بنویسند تا کارگردانی اش کنم. رفاقت ما همچنان ادامه دارد 
و خواهد داشت. آقای مطلبی عزیز، من را به سال هایی که وارد سینما 
شدم، بردند. آقای مطلبی سال ها با نام مستعار فیلم نامه می نوشتند. 

فیلم »صلات ظهر« را خیلی ها هنوز دوست دارند.
قریبیان گفت: درود می فرســتم به همه هموطنان عزیزم که تمام 
طول ۵۷-۵۸ ســال و به قول پســرم شــاید ۶0 ســال )از زمانی که 
نوجوان بودیم و به دفتر ساموئل خاچیکیان می رفتیم و در زیرزمین به 
صداگذاری فیلم ها کمک کردیم( به من لطف داشتند و من را حمایت 

کردند، از همه سپاسگزارم.

هنرمندان از فرامرز قریبیان خواستند از بازنشستگی خود صرف نظر کند

وقت خداحافظی نیست

دومیــن عمل جراحی ســید غلامرضا موســوی، تهیه کننده 
سرشناس ســینمای ایران با موفقیت انجام شد. سعید خانی 
تهیه کننده ســینمای ایران ضمن اعلام خبــر بالا اضافه کرد: 
در پی عمل ماه گذشــته رئیس انجمن تهیه کنندگان مســتقل 
سینمای ایران که به عمل در سمت چپ سر منجر شد با توجه 
به علائم جدید سپس سی تی اسکن سر متوجه شدند که سمت 

راست مغز هم باید عمل جراحی صورت بگیرد.

احتمال ساخته شدن »۱۴ یار اوشن« پس از ۱۷ سال افزایش 
یافته، احتمالًا ادوارد برگر به جورج کلونی و برد پیت می پیوندد 
تا این فیلم شــکل بگیرد. گفته می شــود شتاب برای ساخت 
قســمت بعدی مجموعه فیلم های »اوشــن« بــرادران وارنر 
افزایش یافته است. »جورج کلونی و برد پیت با یک فیلم دیگر 
از این مجموعه باز می گردند و از ادوارد برگر خواســته شده تا 

کارگردانی این فیلم را بر عهده بگیرد.

فیلم »هرکجا، هر زمان« ســاخته میلاد تنگشــیر، کارگردان 
ایرانــی بــه نمایندگی از ســینمای ایتالیا، جایــزه بهترین اثر 
مســتقل بخش هفته منتقدان ونیز را از آن خود کرد. این فیلم 
درباره یک مهاجر غیرقانونی جوان اســت که با دزدیده شدن 
دوچرخه اش، شــادی زودگذرش از یافتن شغل به عنوان پیک 
تحویل دهنده نابود می شود و او را به سفری ناامیدانه در سراسر 

شهر می کشاند.

جایزه ونیز به کارگردان ایرانی14 یار اوشن ساخته می شودحال مساعد تهیه کننده سینما

گزارش شبکه خانگی

عقب نشینی سازندگان 
 کارگردان و تهیه کننده سریال غربت 

از رفع توقیف خبر دادند

امیر پورکیان، کارگردان مجموعه »غربت« ـ ســریالی که 
اخیراً بعد از انتشار سه قسمت توقیف شد ـ از رفع توقیف این 

مجموعه پس از اعمال اصلاحاتی خبر داد.
این کارگردان اعلام کرده است: »به گفته تهیه کننده و به 
دستور دادستانی، جلسه ای با حضور نویسنده و کارگردان 
و نمایندگان ســاترا جهت اعلام اصلاحات صورت گرفت 
و قرار اســت نهایتاً تا چند روز آینده اصلاحات به دســت 
ما برسد و به لطف خداوند و همکاری مقتدرانه دادستانی، 
ادامه پخش سریال را آغاز می کنیم. در ضمن طی گزارشی 
مســتندات ماجراهای اخیر به سیکل قانونی و ... جهت 

پیگرد سپرده شده«.
انتشار ســریال »غربت« از ۱9 مرداد در پلتفرم نماوا آغاز 
شــد اما به دلیل آنچه از ســوی برخی تصویرسازی نامناسب 
از مردم حاشیه نشــین استان های عرب نشین ایران عنوان شد، 

عده ای در کارزاری نسبت به این سریال واکنش نشان دادند.
همزمــان با این واکنش ها، سیدمحســن موســوی زاده- 
نماینده مردم اهواز در مجلس- هم در اعتراض به این ســریال 
گفته بود: »اقدام نابه خردانه سریال نمایش خانگی غربت در 
»توهین به قومیت شــریف عرب را به صورت جدی پیگیری 
کردم. رئیس ســاترا در پاســخ اعلام کرد که این سریال فاقد 

مجوز است و باید از شبکه خانگی حذف شود«.
در ادامــه و با تــداوم اعتراض ها به ســریال »غربت«، 
کارگــردان ویدئویی را منتشــر کــرد. امیرپورکیان ضمن 
دلجویی از هموطنان عرب زبان، توضیح داده بود: »به شــما 
تعهد اخلاقی می دهم نه تنها هیــچ توهینی به قوم نجیب و 
اصیل شما نشــده بلکه عده ای می خواستند با فریب کاری 
و سوء اســتفاده به برادری ما آسیب بزنند. هموطنان شریف 
عرب، هیچ کسی حق ندارد هیچ کجا توهینی به شما عزیزان 
بکند. من فرزند خوزســتان و متولد اهواز، همشهری شما 
که تمام دوران کودکی اش در کوچه پس کوچه های این شهر 
مقدس طی شد. برادرم در جنگ برای دفاع از سوسنگرد به 
شهادت رسید تا خواهران و برادران هموطن عرب ستم دیده 

از جنگ زنده بمانند«.
ضمــن اینکه در خلال اعتراض ها، ســاترا هم اعلام کرده 
بود که محتوای منتشــر شــده در قالب ســریال غربت مورد 
تایید سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی )ســاترا( نیســت و یکی از اعضای مجمع 
تحلیلگران ســاترا چنین عنوان کرده بود که »اگر این ســریال 
توســط دادستانی توقیف نمی شــد، وضعیت بسیار بدتری در 
قســمت های آینده رقم می خورد«. اینگونه بود که در نهایت 

توقیف موقت سریال غربت تلویحاً و رسماً اعلام شد.
این درحالی اســت کــه مهدی یاری، تهیه کننده ســریال 
»غربــت« پس از توقیف این ســریال اعلام کرد که به احترام 
مخاطبان ســریالش حاضر به انجام هیچ اصلاحاتی نیســت 
اما پــس از چند روز، مواضعش را به طــور کامل تغییر داد و 
در صفحه شخصی اش در اینســتاگرام نوشت که با همکاری 
مقتدرانه دادســتانی، اصلاحات مورد نظر انجام و مشکلات 
»غربت« حل خواهد شد. امیرپورکیان هم در اینستاگرامش 
این موج را یک موج منفی علیــه خودش اعلام کرده بود. ۱2 
شهریور درحالی که هنوز سریال از سوی ساترا تعیین تکلیف 
نشده بود که صادق یاری، تهیه کننده »غربت« در مصاحبه ای 
اعلام کــرد: »برای احتــرام به مخاطبان هم که شــده زیر بار 
اصلاحات نمی روم«. ســریال »غربت« بعــد از »ممنوعه« 

دومین تجربه سریال سازی امیر پورکیان است.
نخستین قســمت از مجموعه »غربت« به نویسندگی و 
کارگردانــی امیرپورکیان و تهیه کنندگی صادق یاری و با بازی 
آناهیتا درگاهی، مهدی حسینی نیا، بهاره کیان افشار، حسین 
مهری، ترلان پروانــه و ... از جمعه ۱9 مرداد ۱۴0۳ از پلتفرم 
نماوا پخش شد. در خلاصه این داستان آمده است: تعدادی از 
زنان یک کارتل مواد مخدر تصمیم به فرار و مهاجرت می گیرند 
و در این مســیر برای فرار از جبر صاحب کارشان باید از سد 

او گذر کنند.
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بورس بدون عشقی
چرا بازار سهام سرخ پوشید؟

مجید عشقی روز گذشته تحت فشار رسانه ای از مدیریت 
بورس اســتعفا کرد و کنار رفت. مدیونید اگر فکر کنید، افت 
دیروز بازار سهام به خاطر استعفای مجید عشقی بوده است. 
هرچند اســتعفای عشــقی و پوســت اندازی در تیم مدیریت 
ســازمان بورس قطعا اثرات روانی خواهد داشــت اما دیروز 
ســهامداران طور دیگری فکر کردنــد و ترجیح دادند روز اول 
بدون عشقی را منفی پشت سر بگذارند.البته برخی معتقدند 
دیروز بازار ســهام درگیر رویکردی هیجانی شد و درحالی که 
به نظر می رسید، داد وســتدهای نخستین روز هفته به سمت 
ســطوح بالاتر حرکت آیــد؛ در نهایت با ثبــت افت 0/۳۶ 
 درصدی نســبت به روز معاملاتی قبل مجددا تا کف کانال دو 
میلیون و ۱00 هزار واحد پایین  آمد. پس از انتشار نامه سازمان 
بازرسی به وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی در زمینه تصویب 
پرداخت وام و تســهیلات به کارکنان سازمان بورس و اوراق 
بهادار با نرخ ۴ درصد که منجر به استعفای عشقی شد، بازار 
سهام سرخ پوش شد.  بررسی رفتار معامله گران نشان می دهد 
؛هنگامی که بــازار با اخبــار تاثیرگذار مواجه می شــود؛این 
موضــوع حتی می تواند افق دید ســرمایه گذاران را تحت تاثیر 
قرار دهد. یعنی اگر بازار مســیر متعادلی را در پیش گرفته به 
محض رویارویی با اخبار تنش زا افرادی که با دید کوتاه مدت 
وارد بازار می شوند را از ســرمایه گذاری منصرف کرده است. 
در این شــرایط ســرمایه گذاران به افرادی تبدیل می شوند که 
ممکن است در دام هیجان ناشی از سیگنال های ضد و نقیض 
قرار بگیرند. بنابراین ممکن است از استراتژی  معاملاتی اولیه 
خود سر باز  زنند و حتی استراتژی خرید را فدای هیجان های 
زودگذر کنند. اما نکته حائز اهمیت در این میان آن اســت که 
معمولا به دلیل اینکه برخی از اخبار پس لرزه های کوتاه مدت 
دارند؛سناریو تغییر استراتژی به سرعت رنگ می بازد. به نظر 
می رسد؛ اتفاقات اخیر در مورد استعفای رئیس سازمان بورس 
و وام میلیاردی او با وجود حواشــی بی شماری که داشت اما 
اثرات عمیقی بر ادامه داد و ستدهای سهامی برجای نگذارد. 
بــه خصوص اینکه قبــل از این ماجرا نیز اهالی بازار ســهام 
انتظار داشــتند بعــد از روی کار آمدن همتی بــه عنوان وزیر 
اقتصاد دولت چهاردهم،متولی سازمان بورس نیز جای خود 
را به فردی دیگر دهد. مجید عشــقی در دوران ریاست خود 
بارها به بی عملی در مقابل سیاستگذاری های ضد بورسی از 
ســوی سیاستگذاران اقتصادی متهم شد و حتی افراد خبره و 
کارشناســان بازار مذکور دل خوشی از عملکرد او طی دوران 
ریاســت ۳۵ ماهه اش نداشــتند. به این ترتیــب اگرچه خبر 
مذکور بار روانی زیادی در2۴ ساعت گذشته و در جریان داد 
و ستدهای روز یک شنبه بر جای گذاشت؛اما می توان دریافت 
که به دلیل گمانه زنی هــای گوناگون در مورد احتمال برکناری 
مجید عشــقی قبل از این ماجرا، بورس بازان تا حدود زیادی 
با این موضوع کنار آمده اند و خود را برای ریاســت فرد جدید 
در قامت لیدری ســازمان بورس و اوراق بهادار آماده کردند. 
از ایــن رو به نظر می رســد طی روزهای آینده ســهامداران با 
آرامش بیشتری معاملات را دنبال کنند. بازار سرمایه در روزها 
و هفته هــای اخیر نوســانات جدیدی را تجربه کرده اســت، 
درحالی که تا همین هفته های قبل روند نزولی ایجاد  شده پس 
از رســیدن نماگر اصلی بازار سهام به زیر محدوده دو میلیون 
واحد جان تقاضا را در این بازار می گرفت از ابتدای شــهریور 
ماه و در روزهای اخیر شــاهد افزایش تقاضا در بازار ســهام 
بودیم که با توجه به شــرایط افت عرضه ســبب  شده تا قیمت 
ســهام در برخی از صنایع رشد قابل توجهی را به ثبت برساند. 
بازدهی شــاخص کل نیز از شــهریور به ۳.۱۶ درصد رسید 
که در صورت انتصاب یک مدیر کاربلد بورســی در ســازمان 
بورس این وضعیت می تواند، تداوم یابد و شاهد صعود قیمت 
ســهام و غلبه عرضه بر تقاضا تا پایان شهریور باشیم.این امر 
مشروط به یک اتفاق مهم است. از آنجا که صعود قیمت ها در 
بازار طی دو هفته گذشته براساس یک محرک مهم آغاز شده 
بود؛بورس تهران روزهای خوبی را شاهد بود که اخبار مربوط 
به مواضع جدید وزیر اقتصاد در مورد حمایت از بازار سرمایه، 
نقش مهمی در بسیج شاخص های سهامی برای رشد ایفا کرده 
بود. گفت وگوها پیرامون وضعیت بازار ســهام در حالی بعد از 
مشــخص شدن کابینه دولت پزشــکیان به شکلی غیرمنتظره 
آغاز شد که رفت و برگشت مداوم این موضوع به صدر اخبار و 
استقبال سهامداران برای عبور از احتیاط معاملاتی مبدل شده 
اســت. به این ترتیب می توان گفت این مهــم می تواند، مانع از 
ادامه دار شدن واکنش هیجانی به  استعفای مجید عشقی شود.

نسرین خدادادی
خبرنگار سازندگی

کشورهای فقیر چگونه صنعتی و ثروتمند می شوند؟ فقر چگونه کاهش 
پیدا می کند و یک کشــور چگونه به توسعه دســت می یابد؟ کتاب های 
بســیاری در مورد توسعه نوشته شده، ســازمان ها یکی از اهداف خود را 
کاهش فقر قرار می دهند و سالانه صدها میلیارد دلار برای رونق کشورها 
هزینه می شود اما برخی کشورها در این زمینه موفق عمل می کنند و برخی 
شکست می خورند. توســعه در ایران نیز داستان های خاص خود را دارد 

که از زمان قاجار تا امروز روایت های مختلفی از آن مطرح شده است. 
حســین انتظامی کــه یکی از چهره هــای به یاد ماندنــی انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم بود، اخیرا کتابی را روانه بازار کرده است که 
»توســعه، چگونه؟« نام دارد. این کتاب چکیده ای از مجموعه  ۶ جلدی 
و ۶  هزار صفحه ای »۷0 ســال برنامه ریزی توســعه در ایران« است که 
شامل ٢٠٢ گزارش و مقاله علمی می شود. این کتاب برای سیاستگذاران 
و تصمیم ســازان اقتصادی می تواند کتاب مهمی باشــد و خواندنش نیز 
مفید. چراکه به یکی از مهم ترین پرسش های تاریخ توسعه در ایران پاسخ 
می دهد. به عقیده نویسنده، ایران در زمره نخستین کشورهایی است که 
برنامه ریزی برای توســعه را شــروع کرد؛ حتی میان کشورهای در حال 
توسعه جزو اولین ها بود اما چرا ۷0 سال برنامه ریزی برای توسعه در ایران 

ناکام مانده است؟

 Wمسأله توسعه
۶0 سال پیش مک لئود، کارشــناس آمریکایی که از طرف دانشگاه 
هاروارد برای بررسی نظام برنامه ریزی و دیوان سالاری ایران دعوت شده 
بود، اشــکالات را به شرح زیر فهرســت کرد: »بودجه ریزی نادرست، 
تداخــل وظایف شــورای تصمیم گیر بــا وظایف وزارتخانه هــا و وجود 
نهادهای مستقل اداری مانند شرکت های دولتی«. امروز وضع ما »همان 
اســت که بود«. در بر همان پاشــنه می چرخد؛ با این توفیر که بیماری، 

مزمن و پیچیده هم شده است.
سازمان برنامه و بودجه، مجموعه ای ۶ جلدی 
با عنوان »۷0 سال برنامه ریزی توسعه در ایران« را 
منتشر کرده است. کتابی که همه سیاست گذاران 
و مدیران لازم است بخوانند تا متوجه شوند، چرا 
راهبرد توسعه نداریم و علت ناکامی برنامه ریزی 
در ایران چیســت. مهم تــر از آن، یافتن راه حل و 
نقطه عزیمت اســت. این مجموعه که توســط 
فتح الله آقاسی زاده با همکاری سعید غلامی نتاج 
امیری نوشته شده حدوداً ۶ هزار صفحه است که 
در ســال ۱۴00 منتشر شده شــامل ۱0 مصاحبه، 
۳2 گــزارش تحلیلی و ۱۶0 مقاله علمی اســت. 
حســین انتظامی می گوید:»بعید می دانم جز من 
کســی این ۶ جلد را از بای بسم الله تا تای تمت 

خوانده باشد.« 
این کتاب در ۵ بخش به بحث آســیب ها و چالش های برنامه و 
برنامه ریزی در ایران می پردازد و راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدتی 
را بــرای برون رفت از وضع موجود مطرح می کند. در بخش اول این 
کتــاب با عنوان ورود به موضوع؛ بــه روش تحقیق و مدل مفهومی 
که مبتنی بر مطالعات اسنادی و کتابخانه ای همچنین شواهد پژوهی 
و اســتفاده از نظر خبرگان است، اشاره شــده است. در بخش دوم 
باعنوان کلیات؛ مقدمات و مباحث پیش نیاز به بررســی برنامه های 
کشــور قبل و بعد از انقلاب همچنین روند شــکل گیری ســازمان 
برنامه و بودجه پرداخته است. بخش سوم باعنوان پیشینه طبقه بندی 
آســیب های برنامه ریزی در ایران به بررسی مطالعات صورت گرفته 
در زمینه آســیب های برنامه ریزی در ایران اختصاص یافته اســت. 
همچنیــن در بخش چهارم کتــاب با عنوان آســیب ها و چالش ها 
برای فهرســت کردن سپس طبقه بندی کردن آسیب ها و چالش های 
برنامه ریزی توسعه در کشور طی ۷ دهه گذشته اهتمام صورت گرفته 
اســت. و در بخش پنجم کتاب با عنــوان گفتار پایانی به جمع بندی 
وضع موجود نظام برنامه ریزی توسعه در کشور و راهبردهایی برای نیل 

به وضع بهبودیافته پرداخته شده است.
به این ترتیــب آقای انتظامی تصمیم می گیــرد، خلاصه ای از این 
کتاب را تهیه و منتشــر کنــد. در خلاصه ســازی، دو رویکرد وجود 
دارد: یکی آن اســت که چکیده هر یک از اجزا ارائه شــود و دومی آن 
اســت که برگرفتی از آنها، یعنی روح حاکم بر مجموعه روایت شود. 
در کتاب انتظامی، تلفیقی از دو رویکرد برگزیده شــده است. سازمان 
کار پژوهش بر یک شورای سیاست گذاری و یک کمیته علمی استوار 
است که شامل برخی از رؤسا و معاونان پیشین سازمان برنامه و بودجه 
به علاوه اســتادان و متخصصان ذی ربط است. در پله بعدی کارگروه 
تخصصی برای هدایت این موضوع تعریف شده اند که دست پخت هر 

یک در قالب یک جلد از این مجموعه به شرح زیر ارائه شده است:
و اما چند نکته که حسین انتظامی در مقدمه کتاب به آن اشاره 

کرده است:

اســکلت بندی همه پژوهش ها تقریباً یکســان است اما در  ابتــدای هر جلد، ســاختار مطالعاتی آن موضوع بیان شــده 1
اســت. یکی از ضعف های این مجموعه، فقدان جمع بندی است. البته 
شــاید حق داشــته باشــند چون بعضــی از مطالبی کــه متخصصان و 
نویسندگان این مجموعه گفته اند با مطالب و رویکردهای متخصص دیگر 
در صفحات یا مجلدات دیگر مغایر دارد و بیشتر به درد این می خورد که 
»خود را بگویدت که چون باید رفت« و با توجه به فهم شهودی مخاطب، 

اتباع احسن رخ دهد.
قاعدتاً شورای سیاست گذاری و کمیته علمی با تکنیک های  روشن به دسته بندی و انتخاب موضوعات ۶ گانه رسیده اند اما 2
شــاید دسته بندی های دیگری هم قابل انجام بود. در ضمن ممکن است 
بعضی مطالب همزمان به دو یا چند موضوع ۶  گانه مرتبط باشــند اما به 
ناچار در مجلدی قرار گرفته اند که بیشــترین ارتباط را داشته است. این 
مجموعه ارزشــمند کاســتی هایی هم دارد. ازجمله وجــود مقالات و 
اطلاعــات کهنه که ای  کاش تاریخ نگارش هــر مقاله نیز می آمد. بعضاً 

شاهد تکرار محتوا نیز هستیم.
خروجی پژوهش های کشور، چه در دانشگاه ها و چه در سایر  مراکز پژوهشی، اشکالات متعددی دارند. ازجمله استفاده از 3
کلمات قلمبه-سلمبه در عنوان )شاید با هدف مرعوب کردن مخاطب!( 
و از آن مهم تر، انتخاب روش تحقیق نامناسب است. این درست است که 
هر مدرس دانشگاه، پژوهشگر یا دانش آموخته تحصیلات تکمیلی، درس 
روش تحقیق را خوانده اســت اما بدان  معنا نیست که در انتخاب روش 
تحقیق در موضوع مورد نظر هم مســلط است. در تیم پژوهش به استاد 
روش تحقیق هم نیازمندیم. او می دانــد که برای موضوع و نوع داده ها و 
هــدف پژوهش، کــدام روش از دو روش اصلــی )کمی وکیفی( و کدام 
اســلوب از میان چندین روش و کدام نرم افزار مناســب تر است و در هر 
بخش از پژوهش، کدام روش مکمل به کار می آید. بعضی از پژوهش های 

مجموعه یاد شده متبلا به این آسیب اند.
در هــر یک از موضوعــات )مجلدات( ۶  گانــه، برش های  تطبیقی- مقایســه ای از عملکرد برنامه هــای پیش وپس از 4

انــقلاب درخصوص آن موضوع داده شــده کــه ماهیتــی در س آموز و 
روشنگرانه دارد.

به سازمان برنامه و بودجه پیشنهاد می شود، متن کامل این ۶  جلد )به ویژه نسخه متنی( را روی وب گاه سازمان منتشر کند. 5
این پیشنهاد به همه دستگاه های وابسته به دولت و بخش عمومی است تا 
انتشــارات خود را به رایگان در دســترس علاقه  مندان بگذارند. چراکه 

منشورات آنها با هدف درآمدزایی نیست بلکه به دنبال ترویج دانش اند.
در ارجاعــت کتاب حاضر صرفاً به مقــالات و گزارش های  مجموعه ۶ جلدی- که فهرســت آن در انتهای کتاب آمده، 6
بســنده شده اســت؛ حال آنکه در مجموعه اصلی از حدود ۳ هزار منبع 

استفاده شده است.
در نقل بعضی جــملات و به منظور حفــظ ضرب آهنگ به  مضمون کفایت شده است.7
در رویکرد دوم )ارائه خلاصه هر مقاله( که در نشانی یاد شده  آمده است، خلاصه بعضی مقالات و به منظور دیده نمی شود. 8
ایــن بدان  معنا نیســت که فاقد حرف حســاب بوده اند بلکــه از غایت 
تخصصی بودن یا صداق جزیی بودن است. در ضمن در بعضی فرازهاف 
فیش های متضمن معلومات عمومی اســت که دانستن آن می تواند برای 
خواننده مفید باشــد. همچنین مباحث تئوریک که در کتاب حاضر و به 
دلیل اصرار به عملیاتی بودن از شــرح آنها پرهیز شــده بعضاً در خلاصه 

مقالات بازگو شده است.
مخاطب این کتاب مدیران انــد؛ چه در بخش عمومی و چه  کارآفرینانــی که در بخش خصوصی شــاغل اند: بنابراین از 9
تکرار واضحات، خودداری و سعی بر ایجاز حداکثری شده است تا امکان 
و فرصت مرور آن را داشــته باشند. پیشنهاد می شود با ملاحظه فهرست 
مقالات )انتهای کتاب( مقالات مرتبــط با حوزه کاری یا علاقه خود را 
انتخــاب و اصل آن را مطالعه فرمایند. تاکید می شــود مطالعه خلاصه، 
اصــولًا آدمــی را از مراجعه به اصل، بی نیاز نمی ســازد. حســن چنین 
خلاصه هایی در نهایت آن است که تصویری کلی ار فرار و قرار می دهد اما 

بدهی اســت برای کسانی که به یک موضوع خاص علاقه مند می شوند، 
مراجعه به متن کامل مقاله راهگشاتر خواهد بود. 

بعضی از پیشنهادهایی که در این مجلدات داده شده از سوی  کسانی است که تجربه ای ممتد داشته اند و عقل حکم می کند 10
به آنها اعتنا شود. این پیشنهادها بعضاً ساختار شکنانه اند و بدیهی است، 
افراد ترســو یا دهن بین حاضر نیستند ریســک اجرای آن را قبول کنند. 
به عنوان مثال: حذف برنامه ریزی پنج ساله )به مفهوم مناسکی رایج آن(، 
واگذاری اختیار برنامه ریزی به شورای عالی اقتصاد )به جای مجلس(، 
حل مشــکل تداخل سیکل سیاسی انتخابات با سیکل مدیریتی، تبدیل 
ســندهای برنامه از وضعیت موجود به ســندهای توصیــه ای، انحلال 
سازمان های برنامه و بودجه و سازمان امور اداری و استخدامی و تاسیس 

سازمانی و جدید و ... .
بسیاری از توصیه های این کارشناسان در سندهای بالادستی  وجود دارد اما اجرا نمی شود. مشکل در جایی دیگر است: ما 11
عــادت داریم همه انرژی خود را در مرحله سندنویســی، ارائه رهنمود یا 
دســتور تخلیه کنیم ســپس به خانه برویم! این از فرهنگ خطابه ناشی 

می شود.
بدون شــک مطالب و راه حل های ارزشــمند دیگری هم در  تحقق برنامه ریزی و توســعه وجود دارد که خارج از مقالات 12
ایــن مجموعه اند. از آنجا که کتاب حاضــر صرفاً برگرفته از این مقالات 
است، داعیه جامعیت و مانعیت ندارد. در ضمن داعیه ارائه یک بسته به 
هم پیوسته را ندارد؛ بسته ای که در صورت نبود امکان یا مقدمات اجرای 
هر جز دیگر، معطل بماند. عمل به توصیه های برگزیده، حلال مشکلات 
اســت اما هر کدام از توصیه ها هم که وجه همت قرار گیرد، حرکتی است 

رو به جلو.
مساله توسعه ایران )و احتمالًا هر کشوری( به فیل شناسی در  تاریکی می ماند. آنکه پژوهشــگر یا مدیر در حوزه آب بوده، 13
مساله آب را حیاتی می داند و نقطه عزیمت راه حل او، آب است. دیگری 
که کار آمار می کنــد، اطلاعات و آمار را نقطه آغــاز می پندارد. آنکه در 

فرهنگ، ریشه و سابقه دارد مسائل فرهنگی را و ... .
درســت می گویند اما به قول مولــوی: »در کف 
هر کس اگر شــمعی بُدی/ اختلاف از گفت شان 

بیرون شدی«.
شناسایی راه حل به مقدمه ای واجب  نیاز دارد: فهم دقیق مساله. اگر علت 14
اصلی توســعه نیافتگی و هر بیماری به درســتی 
تشخیص داده و مناب تشدیدکننده شناسایی شد، 
آنگاه با توجه به داشته ها و محدودیت های بیمار، 
تجویز صــورت می گیرد. این تجویز متوجه نقاط 
گلوگاهی اســت تا به مدد آن بهبود صورت گیرد. 
اندیشمندان و صاحب نظران متعددی درباره علت 
توســعه نیافتگی ایران عزیزمان ســخن گفته اند. 
آقای دکتر مجتبی لشکربلوکی در کتاب ارزشمند 
)استراتژی توسعه در ایران( چکیده و دیدگاه های 
آنان را به زبانی غیرپیچیــده بازگو کرده به علاوه 
راهکارهایی نیز پیشنهاد داده است. این کتاب جمع وجور از میان انبوه آثار 
متعدد درباره توســعه، کاربردی تر است و پیشــنهاد می کنم، خوانندگان 
گرامی حتماً آن را نیز بخوانند. کتاب یاد شده برای خود من آموزنده بود. 
کار ارزشمند دیگر ایشــان، طراحی وب گاهی است که تقریباً همه آثار، 

خلاصه کتاب ها و مقالات مرتبط را در آنجا می توان دید.
در فرهنگ ما هر کســی که دردها را بهتر می گوید مقبول ترا  ســت؛ چه در پزشکی، چه در انتخابات. پوپولیسم هم از این 15
روزنه وارد می شود. این رساله قرار است راه حل بدهد نه روضه بخواند. 
ضمناً راه توسعه کشور به هیچ وجه کپسولی نیست. راهی سخت و هزاتو 
اســت. به ویژه آنکه در جهان پرشــتاب امروز بــه راه حل های منعطف 
نیازمندیم. کســانی که راه  حل های یک خطی ارائه می دهند، شــارلاتان 
هستند. ما ایرانی ها عموماً دنبال راه حل  های ساده ایم. لطیفه ای است که 
می گوید همه ملت ها برای لاغر شدن، نمی خورند اما ما تنها ملتی هستیم 
که لاغر شــدن را با خوردن )انواع داروها( دنبــال می کنیم. چرا؟ چون 

لاغری با رژیم و ورزش سخت است.
کتاب حاضر به دلیل اصرار نگارنده به فشرده نویسی متاسفانه  آســان خوان نیســت. از آنجا که مخاطب اصلی آن مدیران و 16
برنامه ریزان هســتند بعضی گزاره های آن را نمی شود با شتاب، گذر کرد. 
بعضی پاراگراف ها نیاز به برگشتن به صدر و خوانش مجدد دارد تا مفهوم 

اصلی در ذهن جای گیرد.
این کتاب روایت من از آن مجموعه اســت. بدیهی است اگر  فرد دیگری همــان مجموعه را خلاصه کند ممکن اســت، 17
رهیافت های دیگری داشته باشــد. فصل بندی ها نیز از همین زاویه دید 
اســت. به عبارت بهتر از دیــدگاه من اگر به موضوعــات آمار، آمایش، 
فرهنگ، نظــام برنامه ریزی و حکمرانی توجه شــود کلاف توســعه باز 

می شود.
ممکن اســت خلاصه کننــده با بعضــی نقل قول ها با  نتیجه گیری ها موافق نباشــد اما به جهت امانت داری 18

موظف به بازگویی آنهاست.

به بهانه انتشار کتاب توسعه، چگونه؟ 
جدیدترین اثر حسین انتظامی به این موضوع پرداخته ایم که

چرا توسعه در ایران موفق نبود؟

نبش قبر توسعه

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

مطابق بــا آنچــه مســافران می گوینــد، دنیا تغییــر کرده و 
خریدوفروش اشیا تاریخی- فرهنگی همچون گذشته رونق ندارد 
و بعضاً در برخی کشــورها متوقف شده است. مثلًا در اروپا جایی 
پیــدا نمی کنند که خریدوفروش کنند. حــالا در ایران یک زمانی 
دولت اشتباه کرده، یک زمانی جنگ بوده، یک زمانی ملت اشتباه 
کرده اســت به هر حال این مشکل از دوره قاجار به بعد حل نشده 
و به آن دامن زده شــده اســت. از اسفند 99 که پاندمی کووید-۱9 
کل دنیــا را زمین گیر کرد، حفــاران و قاچاقچیان اموال فرهنگی 
از ایــن وضعیت کــه امنیت مکان های تاریخی و باستان شناســی 
پایین تر آمده اســت سوءاســتفاده کردند و حفاری های غیرمجاز  
افزایش یافت. دکتر احمد چایچی، باستان شــناس و عضو هیات 
علمی پژوهشــگاه میراث فرهنگی به این پرسش پاسخ می دهد که 
پشت برجسته ســازی یک سری حفار غیرمجاز در فضای مجازی 
چه خبر است. او چندین پرســش مطرح می کند؛  در حدود یک 
سال اخیر اســناد قاجار و پهلوی به شــدت در فضای غیررسمی 
دست به دست می شود و در حراجی ها به فروش می رسد. این اسناد 
به هیچ عنوان نمی توانســته دست اشخاص باشــد. اینها تاکنون 
کجا بوده؟ کی وارد بازار ســیاه شــده؟ از کجا به بازار سیاه راه پیدا 
کرده اســت؟ توسط چه کســانی؟ آیا مرکز اسناد و کتابخانه ملی، 
مجلس، وزارت امور خارجــه، وزارت میراث فرهنگی، موزه ها یا 
مراکز مطالعاتی سیاسی یا فرهنگی، دانشــگاه هایی که رشته های 
مرتبط همچون باستان شناســی، موزه داری، نسخه شناســی و ... 
دارند، مطلع شده اند؟ اصلًا موضوع را پیگیری کرده اند؟ یا به مراجع 
ذی صلاح برای پیگیری جدی خبر داده اند؟ چند تا ســند ثبت شده 
داریم که بتوان پیگیری کــرد؟ او ادامه می دهد:  مگر مصوبه هیات 
وزیــران نگرفتیم که اموال فرهنگی- تاریخی ســایر دســتگاه ها و 
وزارتخانه ها وارد سامانه جام شود، چه شد؟ چند دستگاه همکاری 
کردند؟ چقدر پیشرفت داشتیم؟ مسئولی از وزارتخانه پیگیری کرده 
است؟ تاکنون خبری خواندید که فلان وزارتخانه نهایت همکاری را 
داشت یا بهمان دستگاه کمترین همکاری را؟! آیا اصلًا دستگاه ها و 
وزارتخانه های دیگر می دانند که اسناد قدیمی جزو اموال فرهنگی- 
تاریخی است؟ اسنادشان شماره اموال و ثبت دارد؟ چه کسی به آنها 
گفته این اسناد ارزشمند است؟  چایچی اضافه می کند: خب وقتی 
گاه نباشــند ممکن است حتی به عنوان کاغذ کیلویی هم  ندانند و آ
بفروشند چون شماره اموال ندارد در سامانه جام ثبت نشدند! ممکن 
است جزو اموال مازاد طبق مصوبه قانونی بفروشند، قانوناً هم هیچ 
کار خلافی نمی کنند. آنها که نمی دانند این اسناد یا اموال شأن ملی 
یا عمومی  دارد که مســتثنا کنند! هر دستگاهی ممکن است اموال 
نفیسی داشــته باشــد که جزو نفایس ملی و آبروی ملی باشد که 
گاهی و دانش داشته باشد نسبت به برخی نه، پس  نسبت به برخی آ
چرا معاونت میراث فرهنگی و اداره کل موزه ها  هر چه سریع تر ثبت 
اموال فرهنگی- تاریخی سایر دستگاه ها در سامانه جام را پیگیری 
نمی کند؟! حرف من این است گاهی شلوغ بازی یک عده در فضای 
مجازی مَفَری برای عده ای می شــود که کارهای دیگری.  ما هیچ 

وقت گردشگری را به معنای واقعی اش جدی نگرفتیم.

مریم اطیابی
روزنامه نگار میراث فرهنگی کارشناسان آموزش و داوطلبان کنکور به این مصوبه انتقاد 

دارند و می گویند، از آنجا که همه دانش آموزان در نقاط مختلف 
کشــور در شرایط یکســانی تحصیل نمی کنند، این تصمیم به 
تبعیض آموزشی دامن می زند و عملًا امکان ورود دانش آموزان 
متعلــق به دهک هــای کم درآمد جامعه به دانشــگاه را از بین 

می برد.
گروهی از داوطلبان کنکور و خانواده هایشان طی روزهای 
اخیر مقابل ساختمان شورای عالی انقلاب فرهنگی در تهران 
تجمع کردند و خواســتار لغو مصوبه این شــورا شدند. آنها با 
سر دادن شــعار »مافیای نهایی نابود باید گردد« این پیام را به 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مخابره کردند که از نقش مافیای 
آموزش در تصمیم این شورا مطلع اند و می دانند که این تصمیم 

منافع مافیای آموزش را تامین می کند.

 W واکنش ها به یک اعتراض
در واکنش به این اعتراضات علی رمضانی، مدیرکل پیشین 
پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش وپرورش در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »جناب آقای  علیرضا کاظمی از زمان حضور 
در وزارت  آموزش وپــرورش در بحث  لغو قطعی تاثیر معدل با 
 شورای عالی انقلاب فرهنگی درحال مذاکره است. ان شاالله 
خبرهای خوبی می شــنویم«. بعد از آن احســان عظیمی راد، 
سخنگوی کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلس دوازدهم با 
انتشار پستی در شــبکه اجتماعی ایکس خطاب به داوطلبان 
کنکور نوشت: »منتظر خبرهای خوب لغو تاثیر قطعی معدل 
در کنکور باشید«.  پس از آن نیز مسعود پزشکیان، رئیس دولت 
چهاردهم در نخستین مصاحبه تلویزیونی اش گفت که باید در 

قانون تاثیر معدل بر کنکور تجدیدنظر شود.
او همچنین گفت که »عادلانه اســت کســی که در روستا 
درس می خواند با کســی که در شــمال تهران درس می خواند 
با هم رقابت کنند؟ باید بازنگری اساســی در کنکور براساس 
عدالت انجام شــود. باید معیاری بگذاریم که رقابت عادلانه 
شود. باید امکانات برای رقابت عادلانه باشد. باید کاری کنیم 
رقابت در شــرایط برابر از نظر معلم، محیط و امکانات وجود 

داشته باشد«.
با این حال علیرضا کاظمی، وزیر جدید آموزش وپرورش که 
ابتدا قول رایزنی برای لغو مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
را داده بود، در نهایت  گفت: »این قانون شورای عالی انقلاب 
فرهنگی است و ما در این زمینه به عنوان منعکس کننده صدای 
دانش آموزان عمل خواهیم کرد؛ زیرا تصمیم گیری در این زمینه 

در اختیار ما نیست«.
حســن هاشــمی، عضو کمیســیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شــورای اسلامی هم در واکنش به تجمع دانش آموزان 
و داوطلبان کنکور مقابل شــورای عالــی انقلاب فرهنگی به 
ایلنا گفت: »بحث معترضان ظاهراً اعتراض به شرط معدل در 
کنکور است؛ از این جهت که به  عنوان مثال، شرایط امتحانات 
نهایی یکسان نیست، این حرف به نظر من کاملًا درست است. 
به طور مثال، در یک مدرســه ممکن اســت شرایط به  نحوی 
باشد که همه  دانش آموزان با آرامش زیر کولر امتحان بدهند و 
در یک روستای دورافتاده ای از توابع یک شهرستان در هوای 
۴0 درجه و ۴۵ درجه در یک ســالن با نیمکت های متفاوت و 
با شرایط بســیار متفاوت امتحانات برگزار شود که این شرایط 

یکسان نیست«.
محسن موســوی زاده، عضو کمیســیون آموزش مجلس 
شــورای اسلامی، در گفت وگو با ایسنا با اشــاره به اعتراض 
برخی دانش آموزان درخصــوص تاثیر قطعی معدل در کنکور 
سراسری، گفته بود که »در جلساتی که با وزیر آموزش وپرورش 
پیش از رای اعتماد داشــتیم، پیگیری ایــن موضوع را از وزیر 
آموزش وپرورش خواستار شدیم«. به گفته موسوی زاده، تاثیر 
قطعی معدل در کنکور زمانی امکان پذیر اســت که امتحانات 
نهایی در شرایطی یکسان و برابر برگزار شود. او گفت: »تعدد 
امتحانات و کمبود امکانات در حوزه های امتحانی مختلف و 

نبود نظارت یکپارچه عملًا این امکان را سلب کرده است«.
مهدی گلشنی، عضو سابق شورای عالی انقلاب فرهنگی 
هم درباره این تجمع گفت: »عقیده شــخصی من این اســت 
که ایــن مصوبه نباید اجرایی شــود«. به گفتــه او، »عده ای 
از دانش آموزان هســتند که در یــک کلاس معدل پایینی دارند 
اما اینها نبوغ شان را نشــان نمی دهند و در کنکور خودشان را 
نشــان می دهند، من از این نوع دانش آموزان زیاد دیده ام. این 
دانش آموز را نباید به خاطر تاثیر معدل در کنکور محروم کنیم«.
بعد از آن اما عبدالحسین خســروپناه، دبیر شورای عالی 
انــقلاب فرهنگــی، روز سه شــنبه آب پاکی را روی دســت 

داوطلبان کنکور ریخت و گفت: »مصوبه شورا قطعی است، 
لغو نخواهد شد و هیچ دستگاهی هم امکان لغو آن را ندارد«. 
او همچنین ادعا کــرد که با این مصوبه »کار بزرگی« در تعلیم 
و تربیت انجام شد و سیســتم آموزشی »از حافظه محوری به 
سمت عقلانیت محوری پیش رفت«. خبرگزاری ایسنا از قول 
این مقام شــورای عالی انقلاب فرهنگی نوشت که این مصوبه 

»ما را به عدالت آموزشی نزدیک کرده است«.

 W معترضان به عدم اجرای مصوبه
همزمان با اعتراض داوطلبان بــه تاثیرات قطعی معدل بر 
کنکور،  عده ای دیگر نیز نسبت به محدودیت های این مصوبه 
اعتراض کردند. عــده ای از پذیرفته شــدگان کنکور ۱۴02 در 
رشته های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی که بنا به مصوبه 
کنکور می توانســتند در آزمون سراســری امســال نیز شرکت 
و انتخاب رشــته کنند نســبت به تغییر یک شب این مصوبه و 
ممنوعیت انتخاب رشــته برای آنها اعتراض کردند. ماجرا از 
این قرار اســت که ســال ۱۴02 مصوبه ای در دفترچه انتخاب 
رشــته آمده بود، مبنی بر اینکه تراز داوطلبان کنکور تا دو سال 
ذخیره می شــود و سال آینده طبق همان تراز می توانند انتخاب 

رشته کنند.
معترضان در توضیح ماجرا می گویند با توجه به اینکه سال 
گذشــته و حتی در دفترچه کنکور سراســری ۱۴0۳ اعلام شد 
همه دانشــجویان اعم از دکتری عمومــی، تخصص، کاردانی 
کارشناسی و در همه دوره های روزانه و نوبت  دوم ، آزاد پردیس 
و... می توانند در کنکور ســال ۱۴0۳ بدون نیاز به انصراف از 
رشــته قبلی شرکت کنند و در صورت قبولی می توانند از رشته 
قبلی انصراف داده و وارد دانشگاه جدید شوند اما دو روز پیش 
وقتی دفترچه انتخاب  رشــته سراسری منتشر شد، در صفحه 
۴ این دفترچه )دفترچه انتخاب رشته علوم تجربی( نوشته شده 
است، داوطلبان پذیرفته شده در سه رشته پزشکی، دندان سازی 
و داروســازی در سال ۱۴02 از فرآیند اعلام نتایج ۱۴0۳ حذف 

می شوند و حق انتخاب رشته ندارند.
بســیاری از دواطلبان بــا اتکا به مصوبه پیشــین )مصوبه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر معتبر بودن نمرات دو 
نوبت آزمون سال گذشته برای انتخاب  رشته سال جاری( مبنی 
بر امکان شــرکت در کنکور ۱۴0۳ برای پذیرفته شدگان کنکور 
۱۴02 به دلیل افزایش شهریه، نبود خوابگاه و دوری از شهر به 
امید قبول در رشته های بهتر یا شهر نزدیک به محل سکونت 
انصراف دادند یا ثبت نــام نکردند، یا مرخصی گرفتند و دوباره 
در کنکور شــرکت کردند ولی اعلام شده همه داوطلبان ۱۴02 
می توانند انتخاب  رشــته کنند؛ ولی کسانی که در این سه رشته 
)پزشکی، دندانپزشــکی و داروســازی( پذیرفته شدند، حق 

انتخاب  رشته ندارند.
اما در مقابل برخی دیگــر از داوطلبان می گویند، فریز تراز 
کنکوری های ســال گذشته و شــرکت دوباره آن ها در کنکور،  
شــرایط را برای شان ســخت تر کرده اســت. به اضافه اینکه 
بــرخلاف ادعای این داوطلبان افراد زیادی با اســتفاده از این 
ظرفیت در دانشــگاه های بهتر، شــانش حضور پیدا کرده اند. 
امیرحسین جهانی،  داوطلب رشته تجربی یکی از معترضان به 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی است که به »سازندگی«  
می گوید:  » با ورود آنهایی که می توانند با فریز تراز سال گذشته، 
دانشگاه و رشــته بهتری انتخاب کنند، درحالی که حالا یک 
صندلی را در دانشــگاه اشغال کرده اند، مرخصی گرفته اند و یا 
پول هنگفت برای خرید شــرایط انتخاب رشــته مجدد خرج 
کردند،  رتبه های ما به طور غیرواقعی جهش پیدا کرده اســت. 
به طــور مثال، با ضرایب من باید رتبه مــن حدود هزار و ۵00 
می شــده  اما با ورود کنکوری های ســابق به گردونه رقابتی،  
رتبه من با درصدهای بالای ۵0 درصد ۴ هزار و ۷00 شــده که 
باعث می شود من دیگر نتوانم در هیچ دانشگاه کشور پزشکی 

بخوانم«.

 Wمصوبه ای که باید تغییر کند
 با این حال اما کارشناســان معتقدنــد، محدودیت بر این 
دست از داوطلبان درست است؛ به اضافه اینکه باید تجدیدنظر 
جدی بر مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی صورت گیرد. 
آنها نتایج امســال کنکــور را مدنظر قــرار داده و می گویند،  
براساس نتایج آزمون سراسری ۱۴0۳ هیچ  کدام از ۳0 رتبه برتر 
کنکور این ســال در مدارس دولتی تحصیل نکرده  بودند و ۶0 
درصــد رتبه های برتر کنکور از مدارس ســمپاد و ۴0 درصد از 
مدارس غیرانتفاعی بودند. این مساله در مورد رتبه های زیر سه 
هزار نیز صدق می کند. همچنین دســت کم ۱۱ نفر از دارندگان 

۳0 رتبه برتر کنکور امسال در رشته های ریاضی، علوم تجربی و 
انسانی در تهران زندگی می کنند.

فروغ تیموریان،  فعال صنفی و کارشــناس مسائل آموزشی 
معتقد است که مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، فضا را 
برای حضور پرقدرت تر مافیای کنکور نه تنها برای یک ســال 
بلکه برای سه یا چهار سال مهیا خواهد کرد. او به »سازندگی «  
می گوید: کنکور باید تلفیقی از معدل و کنکور باشد،  نه صرف 
تمرکز بر کنکور درســت است و نه دادن سهم بزرگ به معدل. 
اینکه نســل امروز تمرکز ویژه ای بر کنکور و درس خواندن در 
مدارس ندارد،  موضوع درستی است و باید ضریب معدل را بالا 
برد اما نه اینکه به ناگاه سهم معدل را ۵0 درصد کنیم. نمی شود 
یک دفعه و یک  شــبه تصمیم  گرفت. باید از سهم 20 درصدی 
شروع کرد و کم کم با بررسی تاثیرات آن،  سهمش را بالا برد یا 

تا حدی نگه داشت. 
تیموریان تاکید می کند: از ســوی دیگر وقتی ســهم معدل 
تا این حد بالاســت، چرا اساســاً کنکور برگزار کنیم؟ می شود 
بــه جای برگزاری کنکور برای هر دانشــگاه آزمون ورودی در 
نظر گرفت و آن وقت در آزمون ورودی دانشگاه به نسبت رتبه 
علمی آنها،  معدل نیز مترو و معیار پذیرش در این دانشگاه قرار 
گیرد. به این شــکل دیگه راه برای حضــور مافیا کمتر خواهد 
شــد و سودآوری نقشی در سیســتم آموزشی نخواهد داشت. 
اگر بناست از سیستم های آموزشــی کشورهایی چون فنلاند 

الگوبرداری کنیم  نباید این الگوبرداری ناقص باشد.
این کارشــناس آموزشــی اظهار می کند:  افزایش فشــار 
کنکور از یک سال به سه ســال، درحالی است که در این بین 
ســهمیه های عجیب وغریب هم در سیســتم پذیرش دانشجو 
وجــود دارد،  از ســهمیه هیات  علمی ها گرفتــه تا اختصاص 
صندلی بــه دانش آموزان مدارس خاص که هزینه های نجومی 
برای قبولی در کنکور می کنند. طی ســال های اخیر که تقلب 
نیز باب شده است. موضوعاتی که سبب می شود، دانش آموزان 
با اســتعدادی که از اقشــار ضعیف جامعه هستند دچار یک 
خشم درونی شــدید شــوند. او ادامه می دهد:  درحال حاضر 
مجموعه های آموزشــی کنکور علاوه بر برگزاری آزمون های 
تستی،  آزمون های تشریحی هم برگزار می کنند تا بچه ها را برای 
امتحان نهایی آماده کنند. شــما فکر کنید حالا که تاثیر معدل 
از یک سال به سه سال افزایش پیدا کرده است، مافیا چه سود 
هنگفت تری برای کلاس های آمادگــی بچه ها طی امتحانات 
نهایی دهم،  یازدهم و دوازدهم به جیب می زنند! از طرفی بازار 
خریدوفروش سوالات امتحان نهایی نیز داغ تر شده است! باز 
هم مافیای مدارس غیردولتی بزرگ تر و پرقدرت تر شــده اند و 
هزینه های دیگری به هزینه های خانواده ها افزوده شده است. 
درحال حاضر شــهریه مدارس غیردولتی از ۴0 میلیون تومان 
تا 200 میلیون تومان متغیر اســت،  حالا که سهم معدل پایه ها 
بر کنکور  افزایش پیدا کرده اســت،  قرار است شهریه بیش از 
این افزایش پیدا کند؟ ای  کاش کســانی که چنین تصمیماتی 
می گیرند از کارشناسان این حوزه برای تدوین یک قانون بهره 

گیرند. 
تیموریان معتقد است:  از طرفی بچه ها طی یک دوران سه یا 
چهار ساله مدام دچار استرس و اضطراب های ناشی از کنکور 
و امتحان نهایی خواهد بود و عملًا چیزی از زندگی نمی فهمند. 
در گذشته تنها یک ســال آنها درگیر فرآیند کنکور بود و حالا 
آنها باید از ســال های پایین تر درگیر کنکور باشــند. این اتفاق 
سبب می شود بچه ها شادابی خود را از دست بدهند و یادشان 
بروند که هنوز می توانند بچگی کنند. آیا مسئولان درباره اثرات 
روحــی و روانی این تصمیمات نیز بررســی های لازم را انجام 
می دهند؟ آیا به کســانی فکر می کنیم که شرایط مالی شرکت 
در برخــی آزمون ها و مدارس را ندارند و با این اقدامات علاوه 
بر اینکه انگیزه آنها کشــته می شــود،  نظام آموزشی روزبه روز 

طبقاتی تر شده و از عدالت آموزشی دور می شویم یا نه! 
او همچنین درباره دو بار برگزار شــدن کنکور در یک سال 
نیز می گوید: اساساً چرا باید دو بار در سال کنکور برگزار شود؟  
چه کسی حاضر است بیش از یک  بار در سال استرس کنکور 
را به جان بخرد و در کنکور شرکت کند؟ برگزاری کنکور برای 
دوم زمانی توجیه دارد که ظرفیت دانشــگاه ها در ایران محدود 
باشد و داوطلبان بخواهند برای بار دوم شانس خود را امتحان 
کنند،  آن هم نه همه!  اما حالا که تنوع دانشــگاه ها زیاد است،  
چــرا باید دو بار کنکور داده شــود؟ از طرفی زمینه برای ایجاد 
دانشــگاه های پولی فراهم می شود اما بعد می گوییم کنکور دو 
دفعه در سال برگزار شــود؟  جز اینکه مردم هزینه های شان دو 
برابر می شود باید به سازمان سنجش و دیگر نهادهای آموزشی 

پول بیشتری بدهند، چه منطق دیگری دارد؟

خرید وفروش اسناد پهلوی و قاجاراعتراض کنکوری ها
چه کسی پشت این اقدام غیرمجاز است؟

ادامه تیتر یک
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ادامه پنج شنبه 7 تیر 
دفاع آیت الله خامنه اى از قوه قضاییه

آیت الله خامنه ای، امروز در ملاقات با مدیران قوه 
قضاییه به مناسبت هفته قوه قضاییه، تأییدهای صریح 
و دفــاع محکمی از قوه قضاییه در مقابل انتقادات و 
فشارهای دوم خردادی ها کردند و عکس العمل آن در 
رسانه های  خارجی وسیع اســت. چند روز پیش در 
ملاقات با نمایندگان مجلس برعکس عمل  کردند و 
مجلســیان را مورد انتقاد قرار دادند به گونه ای  که بعد 
از جلسه، نمایندگان به طور خصوصی معترض بودند 
و جوک می گفتنــد و آقای ]مهدی[ کروبی، ]رئیس 
مجلس[ را ســرزنش می کردند؛ چــون در ملاقات 
اســمی از آقای کروبــی نبرده بودند. آقــای ]امیر[ 
تهرانی، معاون پارلمانی وزارت اطلاعات،گزارش داد 

که نمایندگان و آقای کروبی، عصبانی بودند. 
نشانه ای از طرفداری ارتش اندونزی از مخالفان 
رییس جمهور بروزکرده است. در مقدونیه، درگیری ها 
ادامــه دارد و تظاهراتــی علیه دولت شــده که چرا 
چریک های آلبانی تبار را آزاد گذاشــته که با سلاح و 

امکانات خارج شوند.

جمعه 8 تیر 
مطالعه کتاب مویه های غریبانه

در منزل مطالعه و استراحت داشتم. وقت زیادی 
صرف مطالعــه ]کتاب مویه های غریبانه[، خاطرات 
یک مهاجر به شوروی  کردم. آقای ]اسد[ مستوفی، 
شرحی از مقدمات تشکیل حکومت جعفر پیشه وری 
و شکست او و فرار 2۵ هزار نفر به شوروی و حوادث 

و مشکلات این مهاجرت داده است. 
دیشب دولت صربستان، ]اسلوبودان[ میلوشویچ، 
]رئیس جمهور ســابق صربســتان[ را تحویل دادگاه 
]رسیدگی به جنایات جنگی[ لاهه داد. رییس جمهور 
و حزب سوسیالیســت و بســیاری از مردم اعتراض  
کردند و او جواب داد که بعضی از دولت های اروپایی، 
شــرکت خودشــان را در اجلاســی که امروز بنا بود، 
برای کمک به یوگسلاوی تشــکیل شود، مشروط به 
تحویل او کــرده بودند. آمریکا، آلمــان و انگلیس و 
کوفی عنان، ]دبیرکل ســازمان  ملل[ استقبال  کردند و 
روسیه اعتراض  کرد. ]زوران جینجیچ[، نخست وزیر 
یوگسلاوی که مسئول تحویل است، مجبور به استعفا 
شد. میلوشویچ به  خاطر جنایات صرب ها در بوسنی و 
کوزوو و... محاکمه خواهد شد. دادگاه قانون اساسی 
یوگسلاوی، تحویل او را مخالف قانون اساسی خوانده 

بود.
]کالین پــاول[، وزیر امورخارجــه آمریکا برای 
پیشرفت سازش در فلسطین در مورد استقرار نیروهای 
سازمان ملل در نزدیکی فلسطین موافقت  کرد؛ قبلًا 
مخالف بود ولی مشــروط به پذیرش اسراییل  کرد که 
لابد نخواهد پذیرفت. اعلام شــد که بر ســر توقف 
خشونت ها و آتش بس موافقت شده و پیشرفت داشته 
اســت ولی امروز درگیری وجود داشت. حزب الله در 
لبنان به نظامیان اسراییل در ]مزارع[ شبعا حمله کرد 

و بلافاصله اسراییل، جنوب لبنان را بمباران نمود. 
ابراهیم غوشــه، ]ســخنگوی جنبــش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس([ که دو هفته در فرودگاه 
امان، ]پایتخت اردن[ ســرگردان بــود به تایلند پرواز 
کرد ولی ]عبدالله دوم[، شــاه اردن، اجازه ورود او به 
کشــورش را صادر کرد و گفته شد، غوشه تعهد کرده 

که با حماس در اردن همکاری نکند.
محسن، ]رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 
راه آهن شــهری تهران و حومه )مترو([ گفت، آقای 
]ابراهیم[ اصغرزاده، از اعضای شــورای شهرتهران، 
از او خواسته  که سمت شــهرداری تهران را بپذیرد و 

او نپذیرفته است.
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تقویم

جلال آل احمــد در تهــران به 
امــا خانواده اش  بود  آمده  دنیا 
طالقان  شهرستان  اهل  اصالتاً 
و روســتای اورازان بودند. در 
نوجوانی به صــورت پنهانی از 
پدرش به مدرسه دارالفنون رفت 

و  در 20 سالگی به درخواست پدر، راهی نجف شد تا درس 
طلبگی بخواند. آشنایی با اشخاصی چون احمد کسروی و 
شریعت سنگلجی در دبیرستانف مقدمه ای برای پیوستن او 
به حزب توده و جریان چپ شد و در نهایت نیز با علاقه به 
ادبیات به سمت داستان نویسی رفت. این نویسنده و منتقد 
ادبی با ســیمین دانشــور ازدواج کرد و ۱۸ شهریور سال 
۱۳۴۸ درحالی  که تنها ۴۶ سال داشت، فوت کرد و برخی 
نحوه مرگ او را مورد شــک وتردید قرار دادند. کمتر کسی 
می داند که جلال آل احمد، پسرعموی سیدمحمود طالقانی 
بوده و این موضوع را آیت الله طالقانی در شهریور سال ۵۸ 
در گفت وگــو با روزنامه کیهان بیان کرده اســت. به بهانه 
سالگرد فوت این نویسنده ایرانی، بخش هایی از گفت وگو 
را بخوانید. سیدمحمد طالقانی درباره او گفته: »اولًا باید 
بدانید که »جلال« پسرعموی من بوده است و از بچه های 
»طالقان« بود. پدر ایشــان از پیش نمــازان خوش بیان و 
متعبد بود و تعبدش خشــک بود. آدمی اهل دعا بود و در 
محله های جنوبی تهران- طرف های پاچنار- می نشستند. 
»جلال« از بچگی باهوش بود و با هم معاشرت خانوادگی 
داشــتیم. در ســال 22، 2۳ در خیابان شــاهپور »انجمن 
تبلیغات اسلامی« تشــکیل داده بودند و ایشــان از همان 
ابتدا عضو فعال آنجا بود. ولی وقتی مکتب کمونیســت ها 
به وسیله »توده ای ها« گسترش پیدا کرد، جلال عضو فعال 
و از نویســنده های حزب شد که مســائلش را به صورت 
رمانتیــک می نوشــت و در این اواخر بعــد از اضمحلال 
»توده ای ها« مطالعاتش که عمیق شــد، تقریباً به ملت و 
آداب و ســنن خودمان برگشــت و به مذهب، گرایش پیدا 
کرد«. از نظر آیت الله طالقانی »غرب زدگی« و »خسی در 
میقات« بهترین کتاب های جلال آل احمد است: »خسی 
در میقات را در ســفر حج خود نوشــته است که هم جنبه 
سیاسی دارد و هم فلسفه حج را در بعضی جاها خوب بیان 
کرده اســت. آن وقت هایی که در شمیران جلسات تفسیر 
قرآن داشــتم به آنجا می آمد. یک روز به جلال گفتم: این 
وضعی که برای تو پیش آمده، که بر اثر آن به مکاتب دیگر 
روی آوردی، نتیجه فشاری است که خانواده بر شما وارد 
می کرد. مثلًا اجباراً او را به »شــاه عبدالعظیم« می بردند تا 
دعای  »کمیل« بخواند! اواخر جلال خیلی خوب شــده 
بود و به ســنت اسلام علاقه مند. دو هفته قبل از فوتش با 
هم از شــمیران می آمدیم. به من اصــرار کرد که به کلبه او 
در »اسالم« یکی از نقاط جنگلی شمال برویم. می گفت: 
»برویم تا درد دل کنم« و من انتظار داشــتم به آنجا برویم، 

که خبر فوتش را آوردند«.

آل احمد به روایت طالقانی 
به مناسبت سالروز درگذشت همسر سیمین دانشور

ســریال بدعهدی های روســیه در برابر 
ایــران پایانی نــدارد و حالا بــا حمایت از 
گشایش کریدور زنگزور یک بار دیگر طرح 
دوستی و دشمنی این کشور همسایه با ایران 
زیر ذره بین رفته اســت؛ کشوری که در تمام 
این سال ها در سه وجه تصرف خاک ایران، 
دخالت در ســاختار سیاسی ایران و بازی با 
کارت ایران، روابط خود را به نمایش گذاشته 
اســت. در این شــماره ســازندگی به سیر 

تاریخی مواجهه روسیه با ایران پرداخته ایم. 

 W عهدنامه های ننگین
در ســابقه تاریخی روسیه ســه قرارداد 

ایران  ارضی  تمامیــت  بزرگ علیه 
بیشــتر از همــه پررنگ اســت؛ 
وسعت  که  یک طرفه  معاهده هایی 
ایــران را به  شــدت تضعیف کرد و 
تقریباً بــه نصف رســاند. یکی از 
بدترین خاطره های تاریخی ایرانیان 
از این کشور به ظاهر دوست به دو 
قرن پیش و زمان قرارداد گلســتان 
بر می گــردد که با امضای آن بخش 
زیادی از سواحل دریای مازندران 

)کاسپین( به وسعت ۱20 هزار کیلومترمربع 
از دســت ایران رفت و ۱۴ ولایت قفقازی به 
وســعت 220 هزار کیلومترمربع هم از خاک 
کشور جدا شــد. پس از این قرارداد، سهم 
ایــران از دریا به کمتــر از 20 درصد کاهش 
یافت و حاکمیت آن عملًا به دست روس ها 
افتاد. همزمان با جدا شــدن گرجســتان، 
ایران حاکمیت خود بر دریای سیاه را هم از 
دست داد و نقش خود در جغرافیای سیاسی 
منطقه را از دست داد. دست درازی ها پایانی 
نداشــت و حــدود دو دهه بعد بــا قرارداد 
ترکمانچــای قفقاز یعنی ایــروان، نخجوان 
و بخش های دیگری از خــاک ایران تحت 
سلطه روسیه درآمد تا نقش ایران در دریای 
کاســپین از گذشــته هم کم رنگ تر شــود. 
روس ها دســت بردار نبودند و در دهه های 
بعــد با قرارداد آخــال، نزدیک یک میلیون 
و 22۶ هــزار کیلومترمربع از خاک ایران که 
شامل کشور های ترکمنستان و تاجیکستان 
و بخش های از قزاقســتان و قرقیزستان و 
ازبکستان می شــد نیز از دست رفت و این 

یعنی از دســت دادن شــهر هایی چون مرو، 
خجند، سمرقند، بخارا، خوارزم و خیوه که 
به لحاظ تاریخــی و تمدنی جایگاه ویژه ای 

برای ایران داشتند. 

 W دخالت در ساختار سیاسی ایران شکل
دیگری پیدا کرد

تســخیر بخش های زیادی از خاک ایران 
تنهــا یک یک وجــه اســتعمارگری در قرن 
هجدهم میلادی بــود و در قرن نوزدهم، این 
کشــور دخالت در امور سیاسی ایران را بیشتر 
کرد. سرکوب مشــروطه خواهان و در نهایت 
نقــش پررنگ این کشــور در به توپ بســتن 
مجلس مشــروطه خواه و نوپای ایران آن هم 
ســه ســال بعد از قرارداد ۱90۷ کــه ایران را 
رسماً میان دو کشور انگلیس و روسیه تقسیم 
می کرد، تنها بخشــی از دخالت های روسیه 

در تاریخ سیاســی ایران بود. چند سال بعد به 
بهانه مورگان شوســتر آمریکایــی در ایران به 
ایران اولتیماتوم داد و اگرچه اولتیماتوم پذیرفته 
شده بود با حمله از شمال غرب ایران و اشغال 
تبریز، کشتار مردم و بسیاری از آزادی خواهان 
ایران را رقم زد. پس از پایان اشــغال ایران در 
جریــان جنگ جهانی دوم بــا وجود خروج 
انگلیــس و آمریکا، شــوروی به عنوان طرف 
ســوم خاک ایران را ترک نکرد و با تشــکیل 
فرقه پیشــه وری برای تجزیه ایران تلاش کرد 
اگرچه در مقاطعی در برابر مردم قرار گرفت و 

به بن بست رسید. 

 W تقویت نگاه ابزاری به ایران
در دوران پیــش از انقلاب به واســطه 
تمــایلات غرب گرایانه ای کــه محمدرضا 
پهلوی داشــت، روســیه چندان بازاری در 
ایــران نداشــت، پس از انــقلاب هم که به 
نظر می رسید خروج شاه، مایه خوشحالی 
روس ها باشــد امــا ظاهراً ایــن خیال هم 
چنــدان دوامــی نداشــت و شــوروی در 

جنگ ۸ ســاله ایران بــا در اختیــار قرار 
دادن تســلیحات نظامی به عراقی ها باز هم 
روبه روی ایران ایستاد. روسیه که تا پیش از 
این، بیشــتر در تصاحب خاک ایران سپس 
دخالت در امور سیاســی ایران نقش داشت 
در دهه هــای بعد از انقلاب، همراه ســایر 
بدعهدی ها نــگاه ابزاری به ایران را تقویت 
کــرد به  ویــژه در دهه های اخیــر که طعم 
تحریم، کام ایرانی هــا را تلخ کرد در جهت 
منافع خود قدم برداشت. در شورای امنیت 
به تحریم ایــران رای داد و قرارداد تحویل 
ســامانه های پدافند هوایی اس۳00 به ایران 
را نقض کــرد و عملیات ســاخت نیروگاه 
بوشــهر را پس از گذشــت حدود نیم قرن 
هنوز به پایان نرسانده است. نقش روسیه در 
تحریم ایران زمانی پررنگ تر شد که حدود 
دو دهه پیش، پرونده در شورای امنیت، نیاز 
به وتوی روســیه داشت اما نه تنها 
وتو نکرد کــه یکــی از مخالفان 
سرســخت مذاکرات برجــام نیز 
ایــران، یعنی  بود چراکــه تحریم 
وابستگی بیشــتر به آنها. در واقع 
روسیه همزمان با امضای قرارداد 
فروش اس۳00 با ایران در شورای 
امنیــت ســازمان ملــل متحد به 
تحریم تسلیحاتی ایران رای مثبت 
داده بود و واگذاری این سامانه ها 
را هــم به تاخیــر انداخت. این کشــور در 
جریان ساخت نیروگاه بوشهر به وعده های 
خود عمــل نکرد و واحد یک نیروگاه اتمی 
بوشهر را با بیش از ۱۱ سال تاخیر نسبت به 
قرارداد به ایران واگذار کرد و حالا هم اتمام 
واحدهای دو و ســه این نیروگاه همچنان با 
ابهام هایی همراه اســت. گویا شرکت روس 
اتم به عنوان طرف قــرارداد، درحال حاضر 
هم نقشی در پروژه ندارد و درحالی  که هیچ 
خبری از جریمه و پرداخت خسارت نیست، 
این پروژه در نهایت هم با توان داخلی درحال 
اتمام اســت. حمایت چندین  باره روسیه از 
ادعای امارات در مورد جزایر ســه گانه ایران 
موضوع دیگری بود که در ســال های اخیر و 
در دولت ابراهیم رئیســی، منجر به اعتراض 
افکار عمومی نسبت به این کشور شد. از این 
دســت اتفاقات در تاریخ ایران و روس زیاد 
است و در آخرین مورد هم این کشور بر حق 
آذربایجان برای فعال کردن کریدور زنگزور 
تاکید کرده، کریدوری کــه ایران آن را خط 
قرمز می داند و گفته اجازه آن را نخواهد داد.

به بهانه حمایت روسیه از آذربایجان برای فعال کردن کریدور زنگزور

پشت پای روس ها

نیره خادمی
گروه تاریخ


